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Öz 

Osmanlı döneminde yaşayan Molla Halil es-Si‘irdî, medrese eğitimini tamamladıktan 
sonra bu geleneği devam ettirerek ders vermeye başlamıştır. Tedrisatla meşgul olmanın 
yanı sıra, akranlarından farklı olarak birçok alanda referans olacak nitelikte eserler kaleme 
almıştır. Gramer, mantık, vad‘ ve isti‘âre alanlarındaki telifleri mevcut müfredatta okunan 
eserleri geliştirmeye yönelik olmakla beraber, bu gelenekte alternatif olacak ders kitapları 
da yazmıştır. Kendisine birçok eser nispet edilen Si‘irdî, hacimli kitaplar kaleme almak-
la beraber, pratik bilgiler sunan risaleler de telif etmiştir. Bu kitapçıklardan biri Risâle 
fi’l-ma‘fuvvât olup bu eserde, ruhsat niteliğindeki konuları muhtevî hususları derlemiştir. 
Mensubu olduğu Şâfiî mezhebine yönelik bir eser olan bu risalede, giriş ve sonuç dışında 
otuz sekiz mesele işlenmiştir. Mezhep içi ihtilaflarla beraber, gerektiği yerlerde mezhep 
dışı ihtilaflara da değinilmiştir. Abdest, gusül, namaz ve necaset ile ilgili bahislerle beraber 
giyim, gıda ve tedavi gibi pek çok konu zikredilmiştir. Çalışmamızda Molla Halil’e ait bu 
eserin muhtevası fıkhî açıdan tahlil edilmekle beraber, kütüphane kayıtlarında el yazması 
olarak mevcut olan bu risale, tahkîk edilerek makalenin sonuna eklenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Fıkıh, ruhsat, Si‘irdî, Molla Halil, Risâle fi’l-ma‘fuvvât.

Evaluation in Terms of Fiqh and Verfication of the Work Named 
Risala fi’l-mafuvvat by Molla Halil es-Siirdi

Abstract

Molla Halil es-Siirdi, who lived in the Ottoman term, started to give lectures by conti-
nuing this tradition after completing his madrasah education. In addition to being busy 
with education, unlike his peers, he has written works that will be reference in many 
fields. While the copyrights are intended to improve the works read in the current curri-
culum, he has also written alternative textbooks in this tradition. The language and style 
he used in his works is extremely fluent, he wrote all of his books in verse in the meter of 
desire, while in some he expressed his wishes with poetry when necessary. The Siirdi, to 
whom many works are attributed, wrote voluminous books as well as treatises that offer 
practical information. One of these booklets is Risala fi’l-mafuvvat, and in this work, it 
has compiled the issues that have the quality of rukhsah. In this treatise, which is a work 
for the shafii sect of which he is a member, thirty-eight issues have been dealt with apart 
from the introduction and conclusion. Along with the intra-sectarian conflicts, non-sec-
tarian conflicts are also mentioned where necessary. Many issues such as clothing, food, 
and treatment have been mentioned, along with the mentions of ablution, ablution and 
impurity related to prayer. In our study, the content of this work belonging to Molla Halil 
is analyzed in terms of jurisprudence and this treatise, which is available as a manuscript 
in the library records, has been added to the end of the article.

Keywords: Fiqh, rukhsah, Siirdi, Molla Halil, Risala fi’l-mafuvvat.
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Giriş

Osmanlı gerileme devri diye isimlendirilen dönemde yetişen şahsiyet-
lerden biri olan Molla Halil es-Si‘irdî (Siirtli Molla Halil), bölgenin en önem-
li âlimlerinden biri sayılmıştır. Çok yönlü bir ilim adamı olan Molla Halil, 
dönemin eğitim kurumu olan medrese tahsilini bitirip icazet aldıktan sonra, 
bu geleneği devam ettirerek yıllarca öğrenci yetiştirmiş ve birçok kişiye icazet 
vermiştir.1 Medrese eğitiminde ün yapan Si‘irdî’nin bu konumuna işaret eden 
en önemli gösterge, Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde verilen ilmî 
icazet tariklerinin çoğunun kendisinde birleşmesidir.2

Molla Halil’i akranlarından farklı kılan, tedrisat dışında telifle iştigal et-
mesi ve birçok alanda eser kaleme almasıdır. Bu durum onun kendi döneminde 
alanıyla ilgili otorite ve referans olmasını sağlamıştır. Sarf, nahiv, mantık, münâ-
zara ve belâgat… gibi birçok alanda eser yazan Si‘irdî, medrese müfredatını 
geliştirdiği gibi, alternatif eserler de ortaya koymuştur. Onun bu alandaki çaba-
sının, bir tecdit hareketi başlatarak yeni yönelişler ışığında müfredatın yeniden 
gözden geçirilmesi gayesine matuf olduğu tarafımızca değerlendirilmiştir. Mol-
la Halil, müfredatta esas alınmak üzere yazdığı eserler yanında aynı zamanda 
ilim ehlinin -tedrisat dışında- müracaat ettiği telifler kaleme almıştır. O, İslam 
bilimlerinin birçok alanında telif ettiği eserlerde bu alanlarda otorite olan şahsi-
yetlerin eserlerini geliştirecek kadar nitelikli kaynaklar ortaya koymuştur. Molla 
Halil’in bu eserlerde kullandığı dili ve üslubunun yanı sıra, bazı kitaplarını tü-
müyle arûz vezninde kaleme alması veya gerektiği yerlerde muradını şiirle ifade 
etmesi3 onun dile vukufiyetinin yanında, iyi bir şair olduğunu göstermektedir.

1 bk. Geniş bilgi için bk. Ömer Pakiş, Molla Halil es-Si‘irdî ve Tefsirdeki Metodu (İstanbul: Marmara 
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1996), 9-10; Ömer Pakiş “Molla Halil 
Siirdî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2005), 30/251.

2 bk. Ahmed Mu‘az ‘Alvân Hakkî el-‘Alvânî, İcâzetü ‘ulemâi’s-sâdeti’l-Hayderiyye, (İstanbul: 
Merkez Ceylânî li’l-bühûsi’l-‘ilmiyye ve’tab‘i ve’neşr, 1436/2015), 6, 52-53; “İcâzetü’l-imâm 
eş-şeyh el-mullâ Halîl es-Si‘irdî dirâse tahliliyye”, Molla Halil es-Si‘irdî Hayatı, Eserleri ve İlmî 
Kişiliği, ed. M. Macit Sevgili - Hamit Sevgili - Abdullah Özcan - Muhammed Şerif Kahraman 
(İstanbul: Beyan Yayınları, 2019), 1/111-112.

3 Geniş bilgi için bk. Pakiş, Molla Halil es-Si‘irdî, 15-16; Abdullah Özcan, Molla Halil es-Si‘irdî’nin 
Basîretu’l-kulûb fî kelâmi Allâmi’l-ğuyûb Adlı Tefsîrinin Tahkîk ve Tahlili (Bakara-İsra) (Van: 
Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2018), 25-61; Abdullah 
Özcan - M. Macit Sevgili, “Molla Halil es-Si‘irdî’nin Biyografisi”, Molla Halil es-Si‘irdî Hayatı, 
Eserleri ve İlmî Kişiliği, ed. M. Macit Sevgili - Hamit Sevgili - Abdullah Özcan - Muhammed 
Şerif Kahraman (İstanbul: Beyan Yayınları, 2019), 1/34-35; Abdullah Özcan, “Molla Halil 
Kitaplığı: Eserleri ve İlgili Çalışmalar”, Molla Halil es-Si‘irdî Hayatı, Eserleri ve İlmî Kişiliği, ed. 
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Temel İslam bilimleri alanında yazmış olduğu birçok eserde usûl konu-
larının yanında, müktesebatındaki fürû meselelerini de derleyerek ortaya koy-
muştur. Hacimli kitaplar yazmanın dışında pratik olarak başvurulacak ve bir 
kısmı halka yönelik risaleler de kaleme almıştır. Bu risalelerden biri ma‘fuvvât 
alanında olup, ruhsat niteliğindeki konuları zikretmiştir. Fıkıh kitaplarında 
dağınık bir şekilde verilen meseleleri, Risâle fi’l-ma‘fuvvât veya Risâle sağîra 
fi’l-ma‘fuvvât adlı eserinde bu konuları derlemiştir. Giriş ve sonuç dışında otuz 
sekiz meselede: abdest, gusül, namaz, giysi, tedavi ve gıdayla ilgili birçok fer’î 
meseleyi zikretmiş ve bunlardan mazur görülenleri ifade etmiştir. Yazar Şâ-
fiî olduğu için risaleyi belli bir mezhep ekseninde kaleme alarak mezhep içi 
ihtilaflara değinmiş, gerektiği yerlerde mezhep dışı ihtilafları da zikretmiştir. 
Dönemine kadar ruhsat niteliğini korumaya devam eden meseleleri zikrede-
rek, buna yönelik âlimlerin ortaya koyduğu görüşleri nakletmiştir. Zorluğu 
kaldırma hususunda Hanefî ve Mâlikî mezheplerinin fetvalarını da zikrederek 
ruhsat alanını genişletmeye çalışmıştır. Helal gıda, giyim ve tedavilerde cevap 
bekleyen bazı meseleler için temel kural olabilecek hususları ifade etmiştir. 
Bunlardan bir kısmına günümüzde ihtiyaç kalmamakla beraber, bazı mese-
lelerde ise bu gereklilik hâlâ devam etmekte veya ilke olarak esas alınabilecek 
referans niteliğini koruduğu anlaşılmaktadır.4 

Bu eserin Muhammed Ahmed Bâbekr Alî (Şeşûyî) tarafından Bağdat 
Üniversitesi’nde 2000 yılında yüksek lisans tezi kapsamında tahkîk edildiği 
tespit edilmiştir.5 Ancak bu çalışmada Türkiye’deki resmî ve şahsî kütüpha-
nelerdeki mevcut olan nüshalar esas alınmamış ve sadece yurtdışındakilerden 
yararlanılarak tahkîk işlemi gerçekleştirilmiştir. Ayrıca risalenin mahtût hali 
7(+2) varak olup, nicelik açısından bir tez çalışmasına konu olması için ye-

M. Macit Sevgili - Hamit Sevgili - Abdullah Özcan - Muhammed Şerif Kahraman (İstanbul: 
Beyan Yayınları, 2019), 1/51-88; Ahmet Aktaş - Muhammed Şerif Kahraman, “Molla Halil 
es-Si‘irdî ve Eserleri ile İlgili Bir Biyografya Denemesi”, Molla Halil es-Si‘irdî Hayatı, Eserleri 
ve İlmî Kişiliği, ed. M. Macit Sevgili - Hamit Sevgili - Abdullah Özcan - Muhammed Şerif 
Kahraman (İstanbul: Beyan Yayınları, 2019), 1/95-101; Adnan Memduhoğlu, “Molla Halil 
es-Si‘irdî’nin Hayatı ve Eserleri Hakkında Bazı Mülahazalar”, Siirt Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Dergisi 7/14 (Aralık 2019), 617-635.

4 bk. Molla Halil es-Si‘irdî, Risâle fi’l-ma‘fuvvât (Ankara: Milli Kütüphane, Adnan Ötüken, 06 
Hk 4979), 2b-9a.

5 bk. Abdullah Özcan, “Molla Halil Kitaplığı”, 1/62; Aktaş - Kahraman, “Molla Halil es-Si‘irdî 
ve Eserleri ile İlgili Bir Biyografya Denemesi”, 1/97.
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terli olmadığından farklı metotlara başvurulmuştur. Türkiye’deki akademik 
anlamda tahkîk metodundan farklı bir şekilde yoğun olarak dipnot kulla-
nılmış ve çalışmanın niceliğini arttırma gayretine girilmiştir. Ayrıca Adnan 
Memduhoğlu bu risaleyi şekil ve muhteva açısından incelemiş, ancak Molla 
Halil’in zikrettiği otuz sekiz meseleyle ilgili geniş bir fıkhî analiz yapmadan 
sadece ilkesel değerlendirmeler yapmıştır. Bu çalışmanın sonuna da şahsî kü-
tüphanelerde korunan nüshanın tahkîksiz halini harekesiz olarak vermiştir.6

Araştırmacıların çalışmalarıyla ilgili yukarıda belirttiğimiz mülahazala-
rımız neticesinde: tezin yurtdışında hazırlanmış olması ve Türkiye’deki akade-
mik alandaki tahkîk çalışmalarının ölçülerine uymadığı anlaşılmıştır. Risale-
deki mevcut bilgiler, başka görüşlerle karşılaştırılarak dipnotlarla zenginleşti-
rilmeye çalışılmıştır. Bu da risalenin aslî olarak paylaştığı bilgiyi bir yönüyle 
gölgelemiş ve Türk okuyucusuna pratik olarak sunulması hedeflenen bilginin 
ulaşmasını güçleştirmiştir. Memduhoğlu’nun çalışmasında ise bir tebliğ ko-
nusu olduğu için risaleyle ilgili verdiği bilgiler sınırlı kalmış ve yeteri kadar 
fıkhî değerlendirmeler yapılmamıştır. Yukarıda da belirtildiği gibi eser tahkîk 
edilmemiş ve sadece el yazması nüshası harekesiz bir şekilde dijital hale dönüş-
türülerek ek olarak verilmiştir. Bu gerekçelerden dolayı risalenin şekil ve muh-
teva açısından yeni bir çalışmada değerlendirilmesi ihtiyacı hâsıl olmuştur. 

Çalışmamızda -bu iki çalışmadan farklı olarak- risaledeki fıkhî mese-
leler detaylı bir şekilde incelenmiş ve buna dair değerlendirmeler yapılmıştır. 
Bundan hareketle müellifin fıkıhçılığı bağlamında olaylara bakış açısı tespit 
edilmeye çalışılmıştır. Özellikle zaruret hallerinde mezhepsel bir taassuba gi-
rilmeden verdiği fetvalar zikredilmiştir. Bunun yanı sıra meseleyi işleme meto-
du, zikrettiği konular ve buna dair ortaya koyduğu ruhsatlar analiz edilmiştir. 
Eserin üzerinde yapılan şerh çalışmaları araştırılarak buna dair yapılan değer-
lendirmeler incelenmiştir. Ayrıca risalenin yurtiçi resmî ve şahsî kütüphane-
lerde el yazması olarak mevcut olan nüshaları tespit edilmiş ve bunlar7 teknik 
olarak incelenerek tahkîk edilmiştir. 

6 bk Adnan Memduhoğlu, “el-Ma’fuvvât Adlı Eseri Çerçevesinde Molla Halil Si‘irdî’nin Fıkıh 
Anlayışı”, Molla Halil es-Si‘irdî Hayatı, Eserleri ve İlmî Kişiliği, ed. M. Macit Sevgili - Hamit Sevgili 
- Abdullah Özcan - Muhammed Şerif Kahraman (İstanbul: Beyan Yayınları, 2019), 1/783-799.

7 Bu nüshaların ilk ve son varakları, çalışmanın sonundaki “Ekler” bölümünde verilmiştir. 
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1. Molla Halil es-Si‘irdî

1.1. Hayatı 

Müellifin doğum yılı ihtilaflı olup, 1159/1746-47, 1164/1750-51, 
1167/1753-54 ve 1168/1754-55 olarak birçok görüş aktarılmış ve bilim 
insanları bununla ilgili farklı tarihler benimsenmiştir.8 Bitlis’in Hizan ilçesi 
Süttaşı köyünde doğan Molla Halil -soyundan geldiği Hz. Ömer’e nispet-
le ‘Umerî ve doğduğu yerden dolayı Hizânî olarak anılsa da- hayatının otuz 
yılını geçirdiği ve burada medfun olduğu için Si‘irdî/Es‘ardî nispetiyle şöh-
ret bulmuştur. Si‘irdî, ilk dinî bilgileri babası Molla Hüseyin’den aldıktan 
sonra birçok yerde dönemin ve bölgenin önemli ilmî şahsiyetlerden eğitim 
alarak, İmadiye/Irak’ta medrese tahsilini tamamlamıştır.9 Molla Halil’in Hi-
zan’a döndüğünde Meydan Medresesi’nde yaklaşık beş yıl müderrislik yaptığı 
nakledilmekle beraber, öncesinde tedrisat hayatına başladığı net olmadığı için 
tartışmalıdır.10 Daha sonra babasının talebi üzerine Siirt’e yerleşerek yaklaşık 
otuz yıl Fahriye Medrese’sinde ilimle iştigal etmiş ve 1259/1843 yılında11 vefat 
ederek burada defnedilmiştir.12

8 Ömer Pakiş, hazırlamış olduğu yüksek lisans tezinde: “Molla Halil’in beşinci göbekten torunu 
Fudayl Sevgili’nin kaleme aldığı Tercümetü hâli ceddinâ’l-‘alâ Molla Halîl es-Si‘irdî adlı yazma 
eserde dedesinin doğum tarihini 1164/1750 olarak verdiğini” aktarmakla beraber, başka 
çalışmalarında ise bu tartışmalara girmeden -“Abdulkerim el-Müderris’in ‘Ulemâunâ fî hidmeti’l-
‘ilm ve’d-dîn (Bağdat: Dâru’l-Hurriye, 1983), 193; Hayreddîn ez-Ziriklî, el-‘Alâm Kâmûsu 
terâcimi lieşheri’r-ricâl ve’n-nisâ’ mine’l-‘Arabi ve’l-müste‘ribîn ve’l-müsteşrıkîn (Beyrut: Dâru’l-
‘İlmi lilmelâyîn, 1986), 2/317.” adlı eserlerde belirtildiği gibi- 1167 tarihini benimsemiştir. 
bk. Pakiş, Molla Halil es-Si‘irdî, 6-7; Pakiş, “Molla Halil Siirdî”, 30/250; Özcan - Sevgili, 
“Molla Halil es-Si‘irdî’nin Biyografisi”, 1/22; Memduhoğlu, “Molla Halil es-Si‘irdî’nin Hayatı 
ve Eserleri Hakkında Bazı Mülahazalar”, 610. Bazı biyografik ve bibliyografik kaynaklar ise 
doğum tarihini zikretmemiştir. bk. Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri (Byy: Matbaa-i 
Âmire, 1333-1334) 2/38; Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi Tabakatü’l-Müfessirîn 
(İstanbul: Bilmen Yayınları, 1974), 2/741.

9 Geniş bilgi için bk. Özcan - Sevgili, “Molla Halil es-Si‘irdî’nin Biyografisi”, 1/23-27.
10 Geniş bilgi için bk. Özcan - Sevgili, “Molla Halil es-Si‘irdî’nin Biyografisi”, 1/27-29.
11 Yazarın vefat yılını Ömer Atalay 1255/1839 ve Bursalı Muhammed Tâhir 1257/1841-42 olarak 

zikretseler de, Molla Halil’in torunu Şeyh Abdulkahhâr ez-Zukaydî, Bağdatlı İsmâîl Paşa, ez-
Ziriklî ve Kehhâle’nin zikretiği 1259/1843 tarihi daha çok benimsenmiştir. bk. Ziriklî, 2-317; 
Pakiş, “Molla Halil Siirdî”, 30/251; Özcan, “Molla Halil Kitaplığı”, 29; Memduhoğlu, Molla 
Halil es-Si‘irdî’nin Hayatı ve Eserleri Hakkında Bazı Mülahazalar”, 614. 

12 bk. Pakiş, “Molla Halil Siirdî”, 30/251.
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1.2. İlmî Şahsiyeti ve Eserleri

Molla Halil yaşadığı dönemde bölgedeki en önemli sivil eğitim kurum-
ları olan medreselerde tahsil gördüğü ve bu süreci tamamlayarak ders ve fetva 
vermeye izinli olduğu anlamında olan “icâzet” belgesini almıştır. Bu medrese-
lerde bölgenin önemli hocalarından aldığı derslerin bir tezahürü olarak son-
raki ilmi hayatında ders vermenin getirdiği yoğunluğa rağmen diğer akranla-
rından farklı bir şekilde alanında referans olabilecek nitelikte eserler kaleme 
almaktan geri kalmamıştır. Birçok alanda kendisine nispet edilen eserlerinin 
çoğunun Arapça olması, gramer alanında kitaplar telif etmesi ve dilbilgisinde 
dâhil olmak üzere teliflerinde arûz vezninde Arapça şiirler yazmış olması, ilmî 
seviyesinin çok iyi olduğunun önemli bir göstergesidir.13 Ancak müellifin İs-
tanbul ve Mısır gibi önemli idarî ve ilmî merkezlerden uzak olması, Osmanlı 
Devleti’nin gerileme döneminde yaşaması ve maddî imkânlarının kıt olması 
gibi problemlerden dolayı eserleri, birçok kütüphaneye girememiş ve bilinme-
leri belli bir coğrafyayla sınırlı kalmıştır. 

Kaynaklarda Molla Halile ait kırktan fazla eser zikredilmekle beraber, 
bunlardan bir kısmının kendisine nispeti tartışmalıdır. Bunlardan bazıları hâlâ 
el yazması olup çoğunlukla bölgedeki şahsî kütüphanelerde korunmuş, bir kıs-
mı ise tıpkıbasım olarak teksir edilerek neşredilmiştir. Kimi eserleri akademik 
çalışmalara konu olmuş ve bazıları da tahkîk edilerek basılmıştır.14 Teliflerinden 
bazıları şunlardır: Basîretü’l-kulûb fî kelâmi ‘allâmi’l-ğuyûb, el-Kâfiyetü’l-kübrâ 
fi’n-nahv, el-Kamûsü’s-sânî fi’n-nahv ve’s-sarf ve’l-me‘ânî, Mahsûlü’l-mevâhibi’l-e-
hadiyye fi’l-hasâ’is ve’ş-şemâ’ili’l-Ahmediyye, el-Manzûmetü’z-zümrüdiyye, Min-
hâcü’s-sünneti’s-seniyye fî âdâbi sülûki’s-sûfiyye, Muhtasaru Şerhi’s-sudûr bi-şerhi 
hâli’l-mevtâ ve’l-kubûr, Mülahhasü’l-kavâtı‘ ve’z-zevâcir, Nebzetü mevâhibi’l-le-
dünniye fi’ş-şatahât ve’l-vahdeti’z-zâtiyye, Nehcü’l-enâm, Risâle fî ‘ilmi’l-mantık, 
Risâle fi’l-mecâz ve’l-isti‘âre, Risâle fi’l-vad‘, Risâle manzûme fî ‘ilmi âdâbi’l-bahs 
ve’l-münâzara, Risâle fi’l-ma‘fuvvât, Şerh ‘alâ manzûmeti’ş-Şâtıbî fi’t-tecvîd, Te’sî-

13 bk. Pakiş, Molla Halil es-Si‘irdî, 16-37.
14 Geniş bilgi için bk. Özcan, “Molla Halil Kitaplığı”, 1/51-88; Aktaş - Kahraman, “Molla Halil 

es-Si‘irdî ve Eserleri ile İlgili Bir Biyografya Denemesi”, 1/95-101; Memduhoğlu, “Molla Halil 
es-Si‘irdî’nin Hayatı ve Eserleri Hakkında Bazı Mülahazalar”, 617-635.
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sü kavâ‘idi’l-‘aka’id ‘alâ mâ seneha min ehli’z-zâhir ve’l-bâtın mine’l-‘avâ’id, Usû-
lü fıkhi’ş-Şâfi‘î, Usûlü’l-hadîs, Zübdetü mâ fî Fetâva’l-hadîs.15

2. Risâle fi’l-ma‘fuvvât

Molla Halil kendisine nispet edilen ve alanında iddialı hacimli eserler 
yanında, risale tarzı bazı eserler de kaleme almıştır. Bu eserlerden biri Risâle 
fi’l-ma‘fuvvât olup, birçok konuda necasetle ilgili meseleleri tahlil ederek bu-
nunla ilgili mazur görülen durumları açıklamıştır.16

2.1. Risâle fi’l-ma‘fuvvât Adlı Eser ve Molla Halil’e Âidiyeti

Molla Halil’e ait olduğu ifade edilen bazı eserlerin kendisine nispeti 
kesin olmakla beraber, bazılarında ise tartışma vardır.17 Müellife nispeti kesin 
olan Risâle fi’l-ma‘fuvvât veya Risâle sağîra fi’l-ma‘fuvvât’ın kütüphane kayıt-
larında18 mevcut olmasının yanı sıra, şahsî kütüphanelerde de korunduğu gö-
rülmektedir.19 Günümüze kadar el yazması olan bu risale tahkîk edilmemiş, 
farklı bir nüshadan istinsah edilerek tıpkıbasım olarak teksir edilmiştir.

2.2. Risâle fi’l-ma‘fuvvât Nüshalarının Teknik Özellikleri 

Müellife ait ve onun döneminde istinsah edilen herhangi bir nüshaya 
ulaşılamamış, risalenin biri resmî ve diğeri şahsî olmak üzere iki nüshası tespit 
edilebilmiştir. Kütüphane kayıtlarında mevcut olan tek nüsha, Ankara Adnan 
Ötüken İl Halk Kütüphanesi koleksiyonunun 06 Hk 4979 demirbaş no’lu 
kaydıyla Milli Kütüphane’de bulunmaktadır.20 Kayıtlarda “yedi yaprak” oldu-
ğu zikredilse de kapağıyla beraber dokuz varak olduğu, müstensih hanesi boş 

15 Geniş bilgi için bk. Pakiş, Molla Halil es-Si‘irdî, 16-37; Pakiş, “Molla Halil Siirdî”, 30/251; 
Özcan, “Molla Halil Kitaplığı”, 1/51-88; Aktaş - Kahraman, “Molla Halil es-Si‘irdî ve Eserleri 
ile İlgili Bir Biyografya Denemesi”, 1/95-101; Memduhoğlu, “Molla Halil es-Si‘irdî’nin Hayatı 
ve Eserleri Hakkında Bazı Mülahazalar”, 617-635.

16 bk. Si‘irdî, Risâle fi’l-ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 2b-9a.
17 bk. Pakiş, “Molla Halil Siirdî”, 30/251.
18 Turizm ve Kültür Bakanlığı (TKB), “Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı” (Erişim 1 

Kasım 2021). 
19 Şahsî kütüphanemizde mevcuttur.
20 bk. Si‘irdî, Risâle fi’l-ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 2b-9a.
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bırakılmakla beraber nüshada adının: “Muhammed Beşîr b. Abdulhakîm”21 
olduğu, istinsah tarihi “1245 (1828)” şeklinde verilse22 de eserin son varakın-
da rûmî takvime göre tam tarihin: “22 Teşrin-i Evvel 1245”23 olduğu görül-
mektedir. Buna göre tarihin miladî: 03 Kasım 1830 (hicrî: 17 Cemaziyelevvel 
1246) olması gerektiği24 tespit edilmiştir.25 Harekesiz olarak nesih hattıyla is-
tinsah edilen bu nüshanın ölçüsü: 215x140 mm. olarak verilmiştir.26

Ulaşabildiğimiz ikinci nüsha ise şahsî kütüphanelerde korunmuş ve ne-
sih hattıyla harekesiz olarak Ahmed Hilmi el-Kûğî (ö. 1996) tarafından -esas 
aldığı nüsha belirtilmeden- istinsah edilmiştir. Karton kapaklı olan, 19x13 
cm. ebadında olan bu nüsha, yirmi bir satır halinde tıpkıbasım olarak teksir 
edilmiştir. Metin, Molla Hüseyin el-Cezerî’nin (ö. 1415/1955) üzerinde yap-
tığı şerhle beraber istinsah edilmiştir.27 

2.3. Risâle fi’l-ma‘fuvvât’ın Kaynakları

Risâle fi’l-ma‘fuvvât’ın kaynakları arasında Kur’ân ve Sünnet olmanın 
yanı sıra, daha çok fıkıh kitapları referans olarak kullanılmıştır. Sarih bir şe-
kilde iki ayetin ilgili bölümüyle beraber, bir hadise de atıf yapmanın dışın-
da nasslara yer verilmeyen risalede, kimi zaman küllî kurallar zikredilmiştir.28 
Müellif, eserini mensubu olduğu Şâfiî mezhebi doğrultusunda kaleme almış 
ve çoğunlukla bu mezhebin kaynaklarından yararlanmıştır. Mezhep içi ihti-
laflara değinerek benimsediği görüşü paylaşmış, -gerektiği yerde- sıhhatiyle 
ilgili bilgi aktarmış ve bunun dışında üç yerde de mezhep dışı ihtilaflara atıfta 
bulunmuştur.29 Mezhep imamlarından Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Mâlik (ö. 
179/795) ve Şâfiî’yi (ö. 204/820) birer defa zikrederek referans göstermiş30 ve 

21 Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 9a. 
22 TKB, “Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı”.
23 Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 9a.
24 Türk Tarihi Kurumu (TTK), (Erişim 12 Kasım 2021).
25 Bütün bu tespit ve tashihler, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı’na “Hata Bildirimi” 

olarak iletilmiştir. bk. http://www.yazmalar.gov.tr/eser/risaletul-mafuvvat/60140.
26 TKB, “Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı”.
27 Şahsî kütüphanemizde mevcuttur. 
28 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 3a, 6a, 7a.
29 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 3a, 5a.
30 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 3a, 5a, 6a.
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Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855)/Hanbelîlere ait herhangi bir görüş aktar-
mamıştır. Mezhep imamları dışında Mâlikîlerden Menûfî’ye (ö. 939/1532) 
ait bir görüşünün31 dışında; Mütevellî (ö. 478/1086), Ferrâ (ö. 516/1122), 
Asbahî (ö. 703/1303), Zerkeşî (ö. 794/1392), İbn Hacer el-Heytemî (ö. 
974/1567), Şemseddin er-Remlî (ö. 1004/1596) ve İbn Kâsım el-‘Abbâdî (ö. 
994/1586) adlı fakihlerin -kitaplarını belirtmeksizin- isimlerini ve Müzced’in 
(ö. 930/1524) ise adını vermeden el-‘Ubâb adlı eserine değinerek sadece Şâfiî 
fukahayı zikretmiştir.32 Nevevî’nin (ö. 676/1277) ismini anmamakla beraber, 
daha çok el-Minhâc adlı eseri üzerinde yapılan Zerkeşî’nin ed-Dîbâc fî tavzî-
hi’l-Minhâc’ı, İbn Hacer’in Tuhfetü’l-Minhâc’ı, Remlî’nin Nihâyetü’l-muhtâc’ı 
ve İbn Kâsım’ın Hâşiye İbni Kâsım ‘alâ Tuhfeti’l-muhtâc’ı gibi çalışmalardan 
yararlanmış ve bu şerh/hâşiyelerde dağınık olarak geçen bilgileri derlemiştir.33

2.4. Risâle fi’l-ma‘fuvvât Üzerine Yapılan Çalışmalar

Tespit ettiğimiz kadarıyla risalenin üzerine yapılan tek çalışma şerh 
olup, bunlar toplamda dört tanedir. Ulaşabildiğimiz bu şerhlerden bir kısmı 
tıpkıbasım olarak neşredilerek şahsî kütüphanelerde korunmuş, bazıları ise 
akademik çalışmalara konu olmuş veya bunun dışında tahkîk edilerek basıl-
mıştır.34 Bunlar: 

2.4.1. Fethu’l-celîl bi-şerhi Ma‘fuvvât Mevlânâ Halîl

Şahsî kütüphanelerde korunmuş olan bu şerh Molla Hüseyin el-Ce-
zerî’ye ait olup, nesih hattıyla harekesiz bir şekilde Ahmed Hilmi el-Kûğî ta-
rafından istinsah edilmiştir. Karton kapaklı olan bu çalışma altmış dört varak 
olup, tıpkıbasım olarak neşredilmiştir. Şerhte metin paranteze alınarak buna 
dair bilgiler paylaşılmış ve çeşitli değerlendirmeler yapılmıştır. Hicrî 28 Safer 

31 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 3a.
32 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 3b, 4a, 6b, 7a, 7b, 8a. 
33 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 4a, 6b, 7a, 7b.
34 bk. Özcan, Molla Halil es-Si‘irdî’nin Basîretu’l-kulûb fî kelâmi Allâmi’l-ğuyûb Adlı Tefsîrinin 

Tahkîk ve Tahlili (Bakara-İsra), 33; Özcan, “Molla Halil Kitaplığı”, 62; Memduhoğlu, “Molla 
Halil es-Si‘irdî’nin Hayatı ve Eserleri Hakkında Bazı Mülahazalar”, 621-622; Hüseyin Okur, 
İslam Hukukunda Genel Kuralı İhmal Etmediği Kabul Edilen Hükümler Ma‘fuvvât (İstanbul, 
Nizamiye Akademi, 2021), 191-193.
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1393, rûmî 20 Âdâr (Abrul/Nisan) 1389 ve milâdî 02 Nisan 1973 şeklinde 
üçlü tarih düşülerek yazımının tamamlandığı zikredilmiştir.35

2.4.2. el-Kelimatü’l-vefiyye bi şerhi’l-Ma‘fuvvâti’l-Haliliyye

Molla Abdullah b. Mirza en-Nursî (ö. 1914) tarafından kaleme alınan 
bu şerh Muhammed Şerif Eroğlu ve Bahattin Dartma tarafından tahkîk edile-
rek 1431/2010 yılında İstanbul’da basılmıştır.36

2.4.3. Hallü’l-müşkilât şerhu mesâili’l-Ma‘fuvvât

Şeyh Süleymân b. Şeyh Abdillâh el-Hâlidî es-Si‘irdî tarafından hicrî 
1360 yılında yazılan bu şerh Molla Ahmed ez-Zivingî (ö. 1971) tarafından 
1387/1967 yılında Halep’te basılmış, daha sonra da İstanbul’da ofset baskısı 
yapılmıştır.37

2.4.4. Şerhu’l-Ma‘fuvvât

Şeyh Mahmûd ez-Zukaydî’nin (ö. 1944) kaleme aldığı bu şerh,38 Ad-
nan Memduhoğlu danışmanlığında Muhammed Şafi ed-Derşevi ta rafından 
yüksek lisans tezi kapsamında tahkîk edilmiştir.39

2.5. Risâle fi’l-ma‘fuvvât’ın Muhtevası

Risâle fi’l-ma‘fuvvât, hacimce küçük olmakla beraber birçok önemli fıkhî 
meseleyi barındırmaktadır. Abdest, gusül, kadınların özel durumları, gıda, te-
davi, giyim ve necaset… gibi birçok meseleyle ilgili ruhsatların kaleme alındığı 
bu risalede, giriş ve sonuç dışında otuz sekiz mesele işlenmiştir. Bunlar:

35 Şahsî kütüphanemizde mevcuttur. bk. Memduhoğlu, “Molla Halil es-Si‘irdî’nin Hayatı ve 
Eserleri Hakkında Bazı Mülahazalar”, 6

36 Memduhoğlu, “Molla Halil es-Si‘irdî’nin Hayatı ve Eserleri Hakkında Bazı Mülahazalar”, 621.
37 Memduhoğlu, “Molla Halil es-Si‘irdî’nin Hayatı ve Eserleri Hakkında Bazı Mülahazalar”, 621.
38 Adnan Memduhoğlu, “Mahmud Zokaydî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: 

TDV Yayınları, 2019), EK-2/180
39 bk. Muhammad Şafi ed-Derşevi, Şeyh Mahmud ez-Zukaydî’nin “Şerhu’l-Ma‘fuvat Adlı Eserinin 

Tahkîk ve Değerlendirilmesi” (Siirt: Siirt Üniversitesi, Sosyal Bilimler Üniversitesi, Yüksek 
Lisans Tezi, 2019); Memduhoğlu, “Molla Halil es-Si‘irdî’nin Hayatı ve Eserleri Hakkında Bazı 
Mülahazalar”, 621-622. 
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1) Vücut ve elbisede bulunan kan:

Doğal çıkışlardan akan veya kendi fiiliyle çıkan vücut veya elbisedeki az 
miktardaki kanın -(Şâfiî mezhebinde necaset-i) galiza olan köpek ve domuza ait 
olmadığı sürece- ma‘fuv-u anh olduğu ifade edilmiştir. İnsanlara ait bu menfez-
ler dışında ve pire gibi (herhangi bir organı koparıldığı takdirde) akan bir kana 
sahip olmayan canlıların kanları, vücut veya elbisede terle dağılıp bütün giysiyi 
kaplayacak kadar çok olsa da mazur görüldüğü dile getirilmiştir. Ayrıca bunun 
dışındaki kanama ve irin gibi necasetlerle ilgili hususlar da dile getirilmiştir.40

2) Kuş ve haşerelerin idrar ve dışkısı:

Genelde ev ve camilerde yuva yapan yarasa ve kırlangıç gibi kuşlar ile si-
nek ve arı gibi canlıların elbise ile vücutta bulunan dışkı ve idrarlarının mazur 
görüldüğü zikredilmiştir. Bunun yanı sıra mezhep dışı ihtilaflardan Ebû Hanî-
fe’nin fareyi yarasa gibi kabul ederek elbisedeki ve Mâlikîlerden el-Menûfî’nin 
ise sıvılardaki dışkıyı da ma‘fuv-u anh gördüğü belirtilmiştir.41 Ayrıca cellâle 
(: çoğunlukla necaset yiyen) ve köpek sütüyle beslenen hayvanların etinin ke-
rahetle caiz olduğu dile getirilmiştir. Bunun yanı sıra -üzerinde necaset görül-
mediği takdirde- temiz olmayan bir suyla sulanan ekin ve meyve ile necis bir 
bal yiyen arının balının da helal olduğu ifade edilmiştir.42

3) Uyku halindeyken ağızdan gelen su:

Baş/sinüs veya göğüsten gelen suyun balgam gibi temiz ama mideden 
gelenin ise necis olduğu zikredilmiştir. Ancak uyuyan kişinin midesinden ge-
lip ağzından çıkan sarı ve kokan suyun ise çok olsa da mazur görüldüğü be-
lirtilmiştir.43

4) Pişirme öncesi ette bulunan kan:

Etin üzerinde bulunan kanın ma‘fuv-u anh olduğu için yıkanmadan 
pişirilmesinin caiz olduğu ifade edilmiştir.44

40 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 2b-3a.
41 bk. Alâüddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Haskefî ed-Dımaşkî, ed-Dürru’l-muhtâr 

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1415/1994), 1/523; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed 
b. Muhammed b. Abdirrahmân el-Hattâb er-Ruaynî, Mevâhibü’l-celîl lişerhi Muhtasari Halîl 
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 2007), 1/157. 

42 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 3a.
43 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 3b.
44 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 3b.
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5) Ortopedik tedavilerde kullanılan necis kemik:

Başka bir alternatifi bulunmayan veya uzmanları tarafından iyileşmedeki 
etkisinin daha hızlı olduğu ifade edilen necis kemiklerin ortopedik tedavilerde 
kullanılmasının mazur görüldüğü dile getirilmiştir. Ayrıca pansuman ve dikiş-
lerde necis maddelerin kullanılmasının da ma‘fuv-u anh olduğu zikredilmiştir.45

6) Cami gibi mekânlarda bulunan kuşların dışkısı:

Üzerinde kasıtlı olarak namaz kılınmadığı veya tavaf sırasında kuru 
iken üzerine basmadığı takdirde, cami gibi mekânların zeminindeki kuşların 
dışkısının ma‘fuv-u anh olduğu belirtilmiştir. Serçeyi yarasa gibi kabul eden-
lerin hilafına bu tür kuşların elbiseye bulaşan dışkısının ise mazur görüldüğü 
ifade edilmiştir.46

7) Sokak çamuru:

Necis olduğu kesin olan sokak çamurunun -çok ve necisliği ayırt edile-
cek şekilde olsa da- mazur görüldüğü dile getirilmiştir. Ancak bunun zaman/
mevsim ile yer ve vücuda göre farklılık arz ettiğini ve ma‘fuv-u anh olsa da, bu 
tür necasetlerle camiyi kirletmenin caiz olmadığı zikredilmiştir.47

8) Haşerelerin üzerindeki necaset:

Sinek gibi haşerelerin ayaklarındaki necaset görünse de ma‘fuv-u anh 
olduğu belirtilmiştir.48

9) Eti yenmeyen hayvanların kıl ve tüyleri:

Eti yenmeyen hayvanların kıl ve tüylerinden az olan veya eti yenmekle 
beraber müteneccis (pislenmiş) olan hayvanın az olan kıl ve tüyünün de ma-
zur görüldüğü ifade edilmiştir. Binek hayvanlarının ise çok olsa da kılları ve 
terinin de ma‘fuv-u anh olduğu dile getirilmiştir.49

45 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 3b.
46 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 3b-4a.
47 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 4a.
48 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 4a.
49 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 4a-4b. 
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10) Necis maddelerin dumanı:

Yakılan necasetten yükselen az miktardaki dumanın ma‘fuv-u anh ol-
duğu zikredilmiş, ateşle yakma dışındaki dumanların -tuvaletlerden yükselen 
buhar ve yaş olan yellenme gibi olup- temiz olduğu belirtilmiştir. Şayet bu 
duman çok olup tandır/fırında ekmeğe veya ete temas ederse, temas eden 
yerin yıkanmasının gerekli olduğu ifade edilmiştir.50

11) Necasetin tozu:

Tezeğin tozunun mazur görüldüğü için yaş olan organı necis yapmadığı 
gibi sarığın kasnağı -gibi giysinin herhangi bir yerine- girmesinin bir zararı 
olmayacağı belirtilmiştir.51

12) Hayvanların üzerindeki necaset:

Hayvanların makatlarındaki necaset, ma‘fuv-u anh olduğu için suya 
düştüğü takdirde onu necis yapmayacağı zikredilmiştir. Taş ile istincada bulu-
nan insanınkinin ise az miktardaki suya düştüğü takdirde onu necis yapacağı, 
su bulma imkânı olanın bu şekilde cimada bulunmasının haram olduğu ve 
eşinin buna müsaade etmemesi gerektiği ifade edilmiştir.52

13) Suda yaşayan canlıların dışkısı:

Balık gibi suda yaşayan canlıların dışkılarının -(sudaki başka canlıların 
yemesi veya kendiliğinden düşmesi gibi) herhangi bir gerekçeden dolayı oldu-
ğu takdirde- ma‘fuv-u anh olduğu dile getirilmiştir. Bazılarına göre ise; “her-
hangi bir amaç olmadan suya konulsa da mazur görüldüğü” zikredilmiştir.53

14) Sudaki kuş dışkısı:

Suya düşen kuş dışkısının mazur görüldüğü ve şayet bu dışkı kuşlara ait 
değilse suyu ve kovayı zaten necis yapmayacağı ifade edilmiştir.54

50 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 4b.
51 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 4b.
52 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 4b.
53 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 4b.
54 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 4b.
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15) Hayvanların ağzında bulunan maddeler:
Kuşların gagası ile deve ve sığır gibi geviş getiren hayvanların ağzında 

bulunan maddelerin mazur görüldüğü belirtilmiştir.55

16) Çocukların ağzında bulunan necaset:
Çocukların ağzı ve elbisesinde bulunan kusmuk veya ağzına koyduğu 

şey necaset olsa da ma‘fuv-u anh olduğu için yaş haliyle onu emzirmenin caiz 
olduğu zikredilmiştir. Hatta İmam Mâlik’in: “anne, üzerine bevleden erkek 
çocuğun idrarına su dökmeden namaz kılarsa bunun sahih olduğu”na hük-
mettiği aktarılmıştır.56

17) Fare dışkısı:
Umûm-u belvâ (kaçınılması zor olan durumlar) olduğundan dolayı ha-

vuzdaki suda veya diğer sıvılarda bulunan fare dışkısının ma‘fuv-u anh olduğu 
için mazur görüldüğü dile getirilmiştir.57

18) Sağım sırasında süte düşen hayvan dışkısı:
Sağma esnasında hayvanın süte düşen dışkılarının mazur görüldüğü 

ifade edilmiştir. Şayet sağma öncesi ve sonrası olup veya bunun zamanıyla ilgi-
li bir şüphe olduğu takdirde bunun ma‘fuv-u anh olamayacağı belirtilmiştir.58

19) Necis olan peteğe temas eden bal: 
Hayvan dışkısından yapılan kovanın bala temas eden kısmının ma‘fuv-u 

anh olduğu zikredilmiştir. Ancak bunun için: balda bir değişmenin olmaması, 
bu necasetin aşırı ve kişinin kendi fiiliyle olmaması gerektiği belirtilmiştir.59

20) Ekin/mahsulü öğütme sırasında hayvanın danenin üzerine idrar 
yapması:

Görüldüğü takdirde dövme/ezme sırasında hayvanın dane üzerine bev-
letmesinin mazur görüldüğü, görülmediği zaman ise zaten temiz olduğu ifade 
edilmiştir.60

55 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 4b.
56 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 4b-5a.
57 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 5a.
58 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 5a.
59 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 5a.
60 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 5a.
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21) Özürlü durumundaki necaset:

İdrar damlamaları ve istihaze kanı gibi özür durumlarında petten sı-
zan az miktardaki idrar ve kanın mazur görüldüğü belirtilmiştir. Eğer tenasül 
uzvuna konulan beze oruçtan dolayı veya eziyet duyduğu için tam anlamıyla 
özen gösterilmediği takdirde bu tür necasetlerin, çok olsa da ma‘fuv-u anh 
olduğu zikredilmiştir.61

22) İstinca sonrası kalan necaset:

(Taş ve benzeri maddelerle) istinca yapan kişinin makat ve tenasül uz-
vunda kalıp, ter ile dağılarak vücut veya elbiseye bulaşan necasetin ma‘fuv-u 
anh olduğu belirtilmiştir. Ancak bunun mazur görülebilmesi için anüsünden 
kalçalarına doğru bulaşmaması ve (erkeklerde) haşefeyi geçmemesi gerektiği 
ifade edilmiştir.62

23) Gözle görülmeyen necaset:

Karınca gibi küçük canlıların ayaklarında -mutedil bir gözün görmeye-
ceği miktarda- necaset bulunup bunlar sıvıya/suya düşer veya elbise/halı gibi 
bir şeyin üstünde yürürse bunun mazur görüldüğü zikredilmiştir. Şayet bu tür 
canlılar çok olup, ayaklarında yaş necaset varken halı üzerinde yürümeleri veya 
likit bir maddeye düşer de bir izi/etkisi görülmeyecek kadarsa bu hükmü al-
makla beraber, görüldüğü takdirde yıkanmasının gerekli olduğu belirtilmiştir.63

24) Necasetle pişirilen et:

Necasetle pişirilen etin veya dövülen kılıcın dışının yıkanması yeterli 
olup, batınının emdiği necasetin ma‘fuv-u anh olduğu ifade edilmiştir. Şarap 
gibi bir necasetle yoğrulan kerpiç ve tuğla gibi maddelerin ise dışı yıkanma 
suretiyle temiz olmakla beraber, içindeki necasete nüfuz etsin diye (temiz bir) 
suda kaynatılmaları gerektiği belirtilmiştir. Ancak İmam Şâfiî’nin “Bir iş, da-
raldığı zaman genişler.” kuralını esas alarak: “necasetle yoğrulan çanak/çömle-
ğin zarurete binaen mazur gördüğü” zikredilmiştir.64

61 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 5a.
62 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 5a-5b.
63 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 5b-6a.
64 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 6a.
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25) Köpek ısırığı:
Köpeğin -ölmüş av veya bunun dışındaki bir şeyi- ısırdığı zaman bunun 

güneşte kurutulduğu takdirde ma‘fuv-u anh olduğu ve salyayı emmesine etki-
si olmadığı ifade edilmiştir.65

26) Kadının tenasül uzvundaki ıslaklık:
İnsan veya temiz olan hayvanların tenasül uzuvlarının iç tarafından 

gelen -mezi ve ter arası beyaz renkli olan- ıslaklığın mazur görüldüğü zikre-
dilmiştir. Aynı şekilde doğum sonrası veya öncesinde çocukla gelen su -necis 
olduğu kabul edilse de- ma‘fuv-u anh olduğu belirtilmiştir.66

27) Şarabın fermente olması:
İçine herhangi bir madde atılmadan şarabın kendiliğinden fermente ol-

masıyla sirkeye dönmesi neticesinde kendisinin helal olmakla birlikte, kabının 
da temiz olduğu ifade edilmiştir.67

28) Tabaklanan deride kalan kıllar:
Tabaklama sonucu deri gerçek manada temiz olduğu için üzerindeki az 

miktardaki kılların ma‘fuv-u anh kabul edildiği zikredilmiştir. Birçok fakih, 
bunun tümünün temiz olduğunu tercih etmiş olsa da, İbn Hacer’in bu görüşü 
zayıf kabul ettiği bilgisi aktarılmıştır.68

29) Suya düşen küçük canlılar:
Sinek, sivrisinek, pire, bit, akrep, karınca ve arı gibi herhangi bir organı 

koparıldığı takdirde kanı akmayan hayvanlar -içine kasıtlı olarak atılmadığı sü-
rece- sıvı bir maddeye düştüğü zaman, bunu necis yapmadığı ifade edilmiştir.69

30) Meyvedeki kurt:

Sebze, meyve ve sirkedeki kurt, ma‘fuv-u anh olduğu için bunun ayık-
lanmadan yenmesinin helal olduğu zikredilmiştir. Aynı şekilde küçük balıkla-
rın içinin temizlenmeden yenmesinin caiz olduğu belirtilmiştir.70

65 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 6a.
66 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 6a.
67 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 6a-6b.
68 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 6b.
69 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 6b.
70 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 6b.
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31) Küp gibi kaplarda bulunan danelerdeki fare dışkısı ve idrarı:

Küp gibi kapların dibinde kalarak, farenin üzerine dışkı ve idrar yap-
tığı danelerin mazur görülmesinin yanı sıra, gözüyle görmediği ve herhangi 
bir necaset olduğunu bilmediği takdirde -aslıyla amel etmekten hareketle- bu 
danelerin zaten temiz kabul edildiği ifade edilmiştir.71

32) Necis olan duvara düşen yaprak:

Necis olan duvarın üzerine düşen yapraklar, ma‘fuv-u anh olduğu için 
Kur’ân da olsa üzerine yazı yazmanın caiz olduğu ve bununla kalemin necis 
olmayacağı zikredilmiştir. Necasetin külüyle yoğrulan çamurla sıvanan havuz-
lar ise mazur görülmediği için buna temas eden az miktardaki suyun necis 
olduğu belirtilmiştir. Ayrıca idrar ve dışkı sıçramaları ma‘fuv-u anh olmadığı 
için bundan sakınmanın gerekli olduğu ifade edilmiştir.72

33) Şarapla yoğrulan koku:

Şarapla yoğrulan güzel kokunun dumanıyla tütsülemenin ma‘fuv-u anh 
olduğu belirtilmiştir. Bu bağlamda katışıksız bir şekilde şarapla olan tedavinin 
caiz olmadığı zikredildikten sonra, bu şekilde yoğrulan maddeler diğer necaset-
ler gibi olup (uzman) doktorlar tarafından tek tedavinin bu olduğu veya bunun 
için faydalı olacağı ifade edilirse bunu kullanmanın caiz olduğu aktarılmıştır.73

34) Domuz kılıyla dikilen mest:

Yaş haldeyken domuz kılı delinerek dikilen mestin mazur görüldüğü 
ifade edilmiştir. Aynı şekilde sadece domuz kılıyla delmesi kolay olan -mest 
dışındaki giysilerin- dışını (biri toprak olmak üzere) yedi defa yıkandığı tak-
dirde bununla namaz kılmanın caiz olduğu belirtilmiştir. Şayet bu konuda 
şüpheye düşerse asıl olan temiz olmakla beraber, yapana sorarak bununla amel 
etmenin müstehap olduğu zikredilmiştir.74 

71 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 6b.
72 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 6b-7a.
73 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 7a-7b.
74 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 7b.
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35) Necasetle yoğrulan kokunun cami duvarlarında kullanımı:

Necasetle yoğrulan güzel kokunun -Kâbe ve zemini hariç- cami duvar-
larında kullanılması ma‘fuv-u anh olduğu için, bununla cami binasını yapma-
nın caiz olduğu aktarılmıştır.75

36) Şirden (geviş getiren hayvanların ikinci midesin)de bulunan madde-
den yapılan peynir mayası:

Süt dışında başka bir şeyle beslenen hayvanın şirdenindeki maddeden 
yapılan peynir mayası, umûm-u belvâ ilkesinden hareketle mazur görüldüğü 
zikredilmiştir.76 

37) Yıkama sonrası necasetten kalan koku ve renk:

Necasetin temizlenmesi için deterjan gibi bir maddeye ihtiyaç duyulup 
piyasadaki değerine göre alma gücü olduğu takdirde, çitilemek suretiyle sabun 
ve benzeri şeylerle iyice yıkadıktan sonra kalan koku ve rengin ma‘fuv-u anh 
olduğu belirtilmiştir.77

38) Oluk ve yollardan sıçrayan su:

Oluk ve yollardan sıçrayan ve necis olduğu kesin olan suyun -sokak 
çamurunda da olduğu gibi- mazur görüldüğü zikredilmiştir. Bahse konu olan-
ların ma‘fuv-u anh olabilmesi için çok miktarda yabancı/diğer necasetlerin 
karışmaması gerektiği, şayet azsa mazur görüldüğü ifade edilmiştir.78

Yukarıda zikredilen otuz sekiz meseleden sonra risalenin sonuç bölü-
münde bazı genel bilgiler şu şekilde verilmiştir: Mazur görülme durumları 
sadece necaseti kesin olanlarla ilgili olup kasabın, şarapçının ve -(Hinduların 
inek idrarıyla yıkanması gibi) necaset kullanma inancına sahip- kâfirin elbi-
sesi, dikiminde domuz kılı kullanan mestçi, hayvanın teri ve salyası, çocuk 
ve delinin tükürüğü, zann-ı galiple necis olduğu bilinen oluklardan akan su, 
necis bir kül kullanılarak yapılan duvarın üzerine serilen kâğıt, Mecusilerin 

75 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 7b.
76 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 7b.
77 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 7b-8a.
78 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 8a-8b.
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ördüğü elbise, Müslümanın elinde bulunup temiz olduğunu iddia ettiği et ve 
çarşıda satılan kelle-paça gibi birçok husus zikredilerek bunların aslı dikkate 
alınmak suretiyle temiz olduğuna hükmedileceği için bunların ma‘fuv-u anh 
kapsamına girmediği ifade edilmiştir. Dolayısıyla bu gibi şeylerin detayına 
dalmak yerilen bir husus olduğundan bundan sakınmanın bidat olduğu belir-
tilmiştir. Bundan dolayı yeni bir elbiseyi ve -dışkı içinde yetişen ve necaset ol-
duğu vehmiyle- ekmek, bakla ve yumurta gibi gıdalardan sonra ağzı yıkamayı 
fukahanın şiddetle inkâr ettiği zikredilmiştir. Ancak necis olma ihtimali daha 
yakın olan elbisenin yıkanması mendup olup, yeni olanın ise yıkanmasının 
bidat sayılabilmesi için (necaset ve temiz olan) iki taraf eşit veya temiz yönü 
ağır bastığı gerektiği şeklinde yorumlar aktarılarak risale nihayet bulmuştur.79

2.6. Risâle fi’l-ma‘fuvvât’ın Fıkhî Açıdan Analizi

Hayatın sürekliliği içinde zorunlu veya kaçınılması zor olan durum-
larda dinin kolaylık prensip devreye girerek meşakkatin kaldırılmasında dair 
ruhsatlar zikredilir. Fıkhî meselelerde bu durumda olan kişiye “mazur” denilir 
ve bu kapsamdaki hususlar için “ma‘fuv-u anh” veya “ma‘fuvvât” gibi tabirler 
kullanılır.80 Ma‘fuvvâta dair bilgiler, fıkhî eserlerde kimi zaman bir başlık al-
tında, bazen de ilgili konuya dair dağınık bir şekilde verilmiştir. Bunun yanı 
sıra bu meseleler müstakil çalışmalara da konu olmuş ve mazur görülen husus-
larla ilgili ruhsat niteliğindeki fetvalar paylaşılmıştır.81 

Bu alanda müstakil çalışmalardan biri Molla Halil’e ait Risâle fi’l-ma‘fuv-
vât adlı eseri olup, bu risalede ruhsat niteliğinde olan ferî meseleleri işlemiştir. 
Arap dilini akıcı bir üslupla kullanan yazar, ma‘fuvvât meselelerini derleye-
rek buna dair açıklamalar yapmıştır. Müellif girişte, kendi döneminde önemli 
gördüğü bir problemi dikkate alarak eseri kaleme aldığını, çağdaşların(dan bir 
kısmın)ın necasetler konusunda ifrat-tefrit çizgisinde olduğunu ifade ettikten 
sonra abdest, gusül, namaz, giysi, tedavi ve gıdayla ilgili otuz sekiz mesele 
zikretmiştir. Bunlardan ma‘fuv-u anh kapsamında olanları serdederek okuyu-
cularına fürua dair pratik bilgiler sunmuştur. 

79 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 8b-9a.
80 bk. Okur, Ma‘fuvvât, 104. 
81 bk. Okur, Ma‘fuvvât, 182-193. 
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Eserde genel olarak Şâfiî mezhebinin görüşleri derlenmekle beraber, 
denize bevledip üzerinde köpük oluşsa da bunun Remlî’ye göre caiz ama 
Müzcahî’ye göre necis olduğunun ifade edilmesi gibi mezhep içi ihtilaflara 
yer verilerek necis olan görüşün yorumu aktarılıp tercihler yapılmıştır.82 Ebû 
Hanîfe’nin fareyi yarasa gibi kabul etmesiyle dışkısının elbisede ma‘fuv-u anh 
olduğu83 ve Mâlik’in -sakınmakta bir eksiklik göstermediği takdirde- annenin 
üzerindeki erkek çocuğun idrarını temizlemeden kıldığı namazın sahih oldu-
ğu84 zikredilerek yeri geldikçe diğer mezheplerin görüşleri de serdedilmiştir. 
Yazarın bu fıkhî yaklaşımdan mezhep taassubuna girmediği ve fetva için başka 
görüşlere de müracaat edilerek ruhsat alanını geniş tutmaya çalışan bir bakış 
açısına sahip olduğu anlaşılmaktadır. Ortopedik tedavilerde necis bir hayvana 
ait kemiğin kullanılmasında85 olduğu gibi döneminde aktüel olarak önemini 
koruduğu zaruretlere dair görüşler nakledilerek ruhsatlar zikredilmiştir. Süt 
dışında başka bir gıdayla beslenen hayvanın şirdeninden peynir yapılmasının 
umûm-u belvâ ilkesine göre caiz olduğunu86 ifade ederek, kaçınamama ve baş-
ka bir alternatifi olmadığı benzer durumlardaki ruhsat boyutu belirtilmiştir. 

Mezhep dışı ihtilafları ifade etmesinde gayesinin zaruret durumunda 
taklid edilebileceği ve bu ruhsat/fetvalardan yararlanabileceği değerlendiril-
miştir. Domuz kılıyla delinerek dikilen mest/ayakkabı87 ve katışıksız olarak 
içkiyle olan tedavi88 gibi meselelerinde olduğu gibi dönemine kadar tek al-
ternatif olan hususları zikrederek farazî fıkha dair bir görüş belirtmemiş ama 
özürlülerin pedinden sızan necasetin durumu,89 sokak çamuru,90 domuz kılı-
nın kullanılması,91 necasetle dövülen bıçak/metal aletler,92 dövme,93 necasetle 

82 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 7a.
83 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 2a.
84 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 5a.
85 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 3b.
86 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 7b.
87 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 7b.
88 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 7a-7b.
89 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 5a.
90 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 4a.
91 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 7b.
92 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 6a.
93 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 3b.
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tedavi94 meselelerinde ifade edildiği gibi gıda, giyim ve (necasetle) tedavi bek-
leyen kimi fetvalara referans olacak yaklaşımlarda bulunmuştur. Ancak Molla 
Halil, yeni bir içtihat ortaya koymaktan ziyade fıkhî eserlerde mevcut olan bu 
bilgileri derleyerek bununla ilgili ruhsatları zikretmekle iktifa etmiştir. Dua-
sının kabul olması ve ateşe düçar olmaması için haram bir yiyecek ve içecek 
tüketen kişinin kendisini kusturması gerektiği,95 bir konuda necaset olduğuna 
dair bir kanaat varsa üreticiye bunu sormanın müstehap olduğu96 ve kabir aza-
bıyla karşı karşıya kalmamak için idrar sıçramalarında korunması gerektiği97 
ifade edilerek fıkıh-ahlâk ilişkisi kurulmaya çalışmıştır.

Risalenin sonuç bölümünde necaseti kesin olanların ma‘fuvvât kap-
samında değerlendirilebileceği, bununla ilgili bir kanaat varsa bunun zaten 
temiz olduğu için ruhsata gerek olmadığı ve bununla ilgili derinlemesine 
incelemelerde bulunmamasının gerektiği belirtilmiştir. Dolayısıyla böyle bir 
yaklaşımın bidat olduğu için yerilmiş bir durum olduğu ifade edilerek genel 
ilkeler verilmiş ve eser buna dair örneklerle nihayet bulmuştur.98

3. Risâle fi’l-ma‘fuvvât’ın Tahkîki

Çalışmamızın “Giriş” bölümünde de belirtildiği gibi risale, yurtdışında 
yüksek lisans tezi kapsamında tahkîk edilmiş, ancak bu eser nicelik açısından 
(7+2 varak) bir tez çalışması için yeterli olmadığından -Türkiye’de akademik 
alandaki tahkîk metodundan- farklı yöntemlere başvurulmuştur. Tez, tahkîkten 
ziyade karşılaştırmalı bir şerh çalışması şeklinde olup, dipnotlarla zenginleştiril-
meye yoğun çaba harcanmıştır. Bundan dolayı da okuyucuya sunulması hedefle-
nen bilginin ulaşmasını zorlaştırmıştır. Ayrıca bir tebliğe de konu olan risale, bu 
çalışmanın sonunda ek olarak verilmiştir. Ancak bu eserin şahsî kütüphanelerde 
mevcut olan nüshası, tahkîk edilmeksizin harekesiz olarak yazıya geçirilmiştir.99

94 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 3b, 7a-7b.
95 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 3b.
96 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 7b.
97 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 7a.
98 bk. Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 8b-9a.
99 bk Özcan, “Molla Halil Kitaplığı”, 1/62; Aktaş - Kahraman, “Molla Halil es-Si‘irdî ve Eserleri 

ile İlgili Bir Biyografya Denemesi”, 1/97; Memduhoğlu, “el-Ma‘fuvvât Adlı Eseri Çerçevesinde 
Molla Halil Si‘irdî’nin Fıkıh Anlayışı”, 1/783-799.
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3.1. Tahkîkte Takip Edilen Yöntem

Daha önce de ifade edildiği gibi yazarın ilmî ve idarî merkezlerden uzak 
bir coğrafyada yaşamasının yanı sıra dönemin getirdiği sorunlardan dolayı 
eserlerinden bir kısmı, birçok yazma eser kütüphanelerinde mevcut değildir. 
Bundan dolayı Risâle fi’l-ma‘fuvvât adlı risalesinin de biri resmî, diğeri şahsî 
olmak üzere sadece iki nüshası tespit edilebilmiştir. (Resmî) kütüphane ka-
yıtlarında mevcut olan tek ve kronolojik olarak en eski olan nüsha, Ankara 
İl Halk Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. Tahkîkte esas alınan bu nüshaya 
işaretle “أ” rumuzunu kullanılmış, istinsah tarihi ve müstensihin adıyla ilgili 
eksik bilgileri tashih edilmiştir.100 Tıpkıbasım olarak teksir edilen ve şahsî kü-
tüphanelerde mevcut olan ikinci nüsha için ise “ب” rumuzunu kullanılmıştır. 

Tahkîk işlemi, mukabele metoduyla akademik ölçüler esas alınarak 
“İsam Tahkik Kılavuzu”na göre yapılmış ve bunun yanı sıra okuyucuya kolaylık 
sağlaması için metnin tümü harekelenmiştir. Modern yazım kurallarına uyula-
rak noktalama işaretleri kullanılmış ve risale maddeleştirilmiştir. Eserde -verilen 
mesajı perdelememe gayesiyle- gerektiği kadar dipnot verilmeye özen gösteril-
miştir. Metinde geçen âyet ve hadislerin tahrici yapılarak, referans gösterilen 
kişi ve eserler hakkındaki bilgiler paylaşılarak risalenin tahkîki tamamlanmıştır.

100 bk. TKB, “Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı”; Si‘irdî, Risâle fi’l-ma‘fuvvât (Adnan 
Ötüken, 06 Hk 4979), 9a. 
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3.2. Risâle fi’l-ma‘fuvvât’ın Tahkîkli Hali

حِيمِ حْـمٰنِ الرَّ  ]2b[ بِسْمِ الِله الرَّ

وآٰلِــهِ  دٍ  مُـــحَمَّ عَلٰــى101  ــاَمُ  وَالسَّ ــاَةُ  وَالصَّ الْعَالَمِيــنَ  رَبِّ   ِ لِّٰ الْـــحَمْدُ 

الطَّاهِرِيــنَ.  الطَّـــيِّبِينَ  أجَْـــمَعِين102َ 

زِ عَــنِ النَّجَاسَــاتِ، بَعْضُهُــمْ فِــي  ــا رَأيَْــتُ الْمُعَاصِرِيــنَ فِــي التَّحَــرُّ وَبَعْــدُ؛ فَلَمَّ

ــى صَــارُوا  فْــرَاطِ وَالتَّحْرِيــزِ حَتّٰ غَايَــةِ التَّفْرِيــطِ وَالتَّلْوِيــثِ وَبَعْضُهُــمْ فِــي غَايَــةِ الِْ

بْيَــانِ مَــعَ أنََّــه103ُ وَتَعَالٰــى رَفَــعَ عَنَّــا104  بْلِيــسٍ وَمَلْعَبــاً لَــهُ كَالْكُـــرَةِ بِيَــدِ الصِّ هَدَفــاً لِِ

ـةَ الَّتِي كَـلَّـفَ بِـهَا105 نَـحْو106َ بَنِي إِسْرَائِيلَ، وَمَنَّ عَلَيْنَا بِقَوْلِهِ:107  اقَّ التَّكَالِيفَ الشَّ

يــنِ مِــنْ حَرَجٍ﴾ ]الحج، 78/22[، أرََدْتُ أنَْ أجَْـــمَعَ  ﴿وَمَــا جَعَــلَ عَلَيْكُــمْ فِــي الدِّ

اتِ عَلٰــى مَــا ذَكَـــرَهُ الْـــفُضَاَءُ بِوَجْــهٍ لَطِيــفٍ قَصِيــرٍ، فَيُعْلَــم108َ مِنْهَــا  لَـــهُمُ الْمَعْفُـــوَّ

ــرُورَةِ إِذِ »الْشَْــيَاءُ إِنَّـــمَا تُعْــرَفُ بِأضَْدَادِهَــا«، فَيَكُــون109َ عَلٰــى نَـــهْجِ  غَيْرُهَــا بِالضَّ

ــقَ  ــتَمِدُّ التَّوْفِي ــنَ الِ أسَْ ــطُهَا، وَمِ ــورِ أوَْسَ ــرَ الْمُُ ــإِنَّ خَيْ ــتِقَامَةِ وَالْقْتِصَــادِ؛ فَ الْسْ

فِيــقُ- الْشَْــيَاءُ الَّتِــي صَــحَّ عَنْهَــا  وَالْـــهِدَايَةَ إِلٰــى أقَْــوَمِ الطَّرِيــقِ، فَأقَُــولُ: -وَهُــوَ الرَّ

ــاَِة وَمَــا فِــي مَعْنَاهَــا ثَـــمَانِيَةٌ وَثَاَثـُـونَ: الْعَفْــوُ فِــي حَــقِّ الصَّ

ب + )على سَيِّدِنَا.  101

ب - أجمعين.  102

103 ب + سُبْحَانَهُ.

104 أ - عنا، صح ه.

105 ب: كلفها.

106 ب: على نحو.

107 ب + تعالى.

108 ب: فيعلموا.

109 ب: فيكونوا.
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مِ مُطْـلَـــقاً وَإِنْ كَانَ مِــنَ الْمَنَافِــذِ أوَْ بِفِعْلِــهِ، مَــا لَـــمْ يَكُــنْ  ]1[ مِنْهَــا؛ قَلِيــلُ الــدَّ

ــظٍ، وَكَــذَا كَثِيــرُهُ إِنْ كَانَ مِــنَ النَّفْــسِ أوَْ مِــنَ الْــبَـــرَاغِيثِ وَكُلِّ مَــا ليــس  مِــنْ مُغَلَّ
لَــهُ نَفْــسٌ سَــائِلٌ، وَإِنِ انْـــتَشَرَ بِالْعَــرَقِ أوَْ تَفَاحَــشَ حَتّٰــى طَبَــقَ الثَّــوْبَ مَــا لَـــمْ 
ــدْ، بِــأنَْ قَتَلَــهُ فِــي ثَوْبِــهِ أوَْ صَلّٰــى عَلٰــى ثَــوْبٍ فِيــهِ ذٰلِــكَ أوَْ نَـــامَ فِــي ثَــوْبٍ مَــعَ  يَتَعَمَّ
ــرِ ضَــرُورَةٍ،  ــنْ غَيْ ــهُ مِ ــا أوَْ لَبِسَ ــهِ ]3a[ دَمُهَ ــرَ فِي ــى كَـثـُ ــهِ، حَتّٰ ــاجِ إِلَـيْـ ــدَمِ الْحْتِيَ عَ
ــلِ،  فَإِنَّــهُ لَ يعُْفٰــى إِلَّ عَــنْ قَلِيلِــهِ بِـــخِاَفِ مَــا إِذَا لَبِــسَ لِضَــرُورَةٍ وَلَــوْ لِلتَّجَمُّ
مَامِيــلِ أوَِ الْـقُـــرُوحِ أوَِ الْــبُثَــــرَاتِ أوَْ مَوْضِــعِ  ــةِ مَلْـــبُوسِهِ أوَْ مِــنَ الدَّ فَهُــوَ كَبَقِيَّ
ــرْ وَلَـــمْ يَنْتَقِــلْ عَــنِ الْمَحَــلِّ  الْفَصْــدِ وَالْـــحِجَامَةِ، وَإِنْ دَامَ مَثْلُهَــا غَالِبــاً مَــا لَـــمْ يعَُصِّ
ــاَةِ  ــي الصَّ ــوْ رَعَــفَ فِ ــهِ. وَلَ ــنْ قَلِيلِ ــفَ إِلَّ عَ ــمْ يعُْ ــوْبِ وَإِلَّ لَـ ــنَ الثَّ ــحَاذِيهِ مِ وَمُـ
ثْ بَشَــرَتَهُ الْـــخَارِجَةَ عَــنِ  ــقٌ وَلَـــمْ يلَُــوِّ أوَْ فَصَــدَ وَحَــلَّ رَبْطَــهُ فَخَـــرَجَ دَمٌ مُتَدَفِّ
ــاَةِ وَدَامَ،110 فَــإِنْ رَجَــى انْقِطَاعَــهُ  ثَهَــا قَلِيــاً لَـــمْ تَبْطُــلْ، أوَْ قَـــبْلَ الصَّ الْمَحَــلِّ أوَْ لَوَّ
ــسِ فَإِنَّــهُ  ــلَسِ، بِـــخِاَفِ الثَّــوْبِ الْمُتَنَجِّ ــعٌ انْتَظَــرَهُ وَإِلَّ تُـــحْفَظُ كَالسَّ وَالْوَقْــتُ مُتَسَّ
ــرُوحِ  ــاءُ الْـقُـ ــذَا مَ مِ وَكَ ــدُ كَالــدَّ دِي ــيْحُ وَالصَّ ــوْ خَرَجَــتْ،111 وَالْـقَـ يَنْتَظِــرُ غَسْــلَهُ وَلَ

ــرٌ. ــوَ طَاهِ ــهُ وَإِلَّ فَهُ ــرَ لَوْنـُ حَ وَتَغَيَّ ــرَوَّ وَالنَّفَاطَــاتِ إِنْ تَ

نْـــبُورِ وَالنَّحْلَــةِ  اشِ وَالـزَّ بَــابِ وَالْـــخُطَّافِ وَالْـــخُفَّ ]2[ وَمِنْهَــا؛ وَنِيــم112ُ الذُّ
ــكَنٍ  ــجِد114ٍ وَمَسْ ــنْ مَسْ ــكَانِ مِ ــدَنِ وَالْمَ ــوْبِ وَالْبَ ــي الثَّ ــه113ُ فِ ــى عَنْ ــهَا يعُْفٰ وَبَوْلـُ
ــحَقَ  ــلِ، وَألَْـ ــاءِ الْقَلِي ــنَ الْمَ ــهِ مِ ــا ياَُقِي ــسْ مَ ــمْ يَنْجُ ــوزٍ لَـ ــرَأْسِ كُ ــوْ كَانَ بِ ــى لَ حَتّٰ
اشِ، فَقَــالَ: »يعُْفٰــى عَــن رَوْثِهَــا فِــي الثَّــوْبِ«،115 وَقَــالَ  أبَُــو حَنِيفَــةَ الْفَــأْرَةَ بِالْـــخُفَّ

ب + سيانه.  110

ب + الصاة.  111

ب + نحو.  112

ب + مطلقا.  113

ب + ومكان.  114

راجع: الدر المختار شرح تنوير البصار للحصكفي، 523/1.  115
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ــزِ مَــا  ــهُ بَعْــدَ التَّمَيُّ :117 يعُْفٰــى عَنْــهُ فِــي الْمَائِــعِ،118 فَيَجُــوزُ كُلُّ 116 الْمَالِكِــيُّ
الْمَنوُفِـــيُّ

اةِ  لَةِ وَلَـــبَنِهَا وَالشَّ لُ أكَْلُ لَـــحْمِ الْـــجَاَّ تْ بِالـــنَّجَاسَةِ كَمَا يَـــحِّ ـــرْ، وَإِن تَغَذَّ لَـــمْ يَتَغَـيَّ
ــيَ  ــمَرٌ ]3b[ سُقِـ ــرَاهَةِ، لَ زَرْعٌ وَثَـ ــعَ الْكَـ ــرَ لٰكِــنْ مَ ــ ــةٍ إِذَا تَغَــيَّ ــنِ كَلْبَ ــةِ بِلَبَ ـ ـيَّ الْمُرَبِّ
وَرُبِــّـيَ بِنَجَــسٍ فَإِنَّــهُ يَـــحِلُّ بِــاَ كَـــرَاهَةٍ لِعَــدَمِ ظهُُــورِ أثََــرِ النَّجَاسَــةِ فِيــهِ وَإِنْ ظَهَــرَ 
ــرُ  ــسَ يطَُهَّ ــهُ تَنَجَّ ــه119ُ مِنْ ــا أصََابَ ــومٌ أنََّ مَ ــرْقُ. وَمَعْلُ ــمْكِنُ الْفَ لَةِ وَيـُ ــجَاَّ ــرِهَ كَالْـ كُ
بِالْغَسْــلِ، وَيَـــحِلُّ أيَْضــاً أكَْلُ عَسَــلِ نَـــحْلَةٍ أكََلَــتْ عَسَــا120ً نَـــجَساً أوَْ غَيْــرَهُ مِــنَ 
ةٌ نَـــجَسا121ً مُغَلَّظــاً لَـــمْ يَـــجِبِ التَّعْفِيــرُ فِــي  النَّجَاسَــاتِ، وَلَــوْ أكََلَ إِنْسَــانٌ أوَْ هِــرَّ
ــهُ يَـــجِب122ُ عَلٰــى مَــنْ أكََل نَـــجَساً أنَْ يَتَقَيَّأهََــا فِــي الْـــحَالِ كَالْـــخَمْرِ  الْـــخَارِجِ مِنْ
ــارَ وَلَ يقُْبَــلُ دُعَائُــهُ. وَالْـــحَرَامِ لِئَــاَّ يَعْمٰــى قَلْبُــهُ وَيَنْمُــوَ لَـــحْمُهُ مِنْــهُ فَيَسْــتَحِقُّ النَّ

ــأنَْ كَانَ  ــدَةِ بِ ــنَ الْمِعْ ــخَارِجُ مِ ــمِ الْـ ــمِ النَّائِ ــنْ فَ ــائِلُ مِ ــاءُ السَّ ــا؛ الْمَ ]3[ وَمِنْهَ
ــمْ يَكُــنْ مِــنَ الْمِعْــدَةِ فَهُــوَ طَاهِــرٌ كَالْبَلْغَــمِ مِــنَ  ــا إِذَا لَـ ــرَ، أمََّ أصَْفَــرَ مُنْتِنــاً وَإِنْ كَـثـُ

ــدَةِ. ــنَ الْمِعْ ــخِاَفِهِ مِ ــدْرِ بِـ أْسِ أوَِ الصَّ ــرَّ ال

مُ الْبَاقِي عَلَى اللَّحْمِ فَيَجُوزُ طَبْخُهُ بِاَ غَسْلٍ. ]4[ وَمِنْهَا؛ الدَّ

ــظٍ  ]5[ وَمِنْهَــا؛ وَصْــل123ُ الْعَظْــمِ النَّجَــسِ الَّــذِي جُبِــرَ بِــهِ كَسْــرٌ وَلَــوْ مِــنْ مُغَلَّ
مٍ أوَْ قَــالَ  إِنْ لَـــمْ يَتَعَــدَّ فِــي الْـــجَبْرِ بِــهِ، بِــأنَْ لَـــمْ يَـــجِدْ غَيْــرَهُ طَاهِــراً مِــنْ غَيْــرِ مُـحَـــرَّ

هو علي بن محمد بن خلف المنوفي المصري، أبو الحسن )ت. 1532/939(: من فقهاء المالكية. مولده ووفاته   116

بالقاهرة. له تصانيف في الفقه والحديث. راجع: العام للزركلي، 11/5.
ب + إنه.  117

لم أعثر عليه في كتب المنوفي، ولكنه مذكور في بعض كتب المالكية. راجع: مواهب الجليل لشرح مختصر خليل   118

للخطاب، 157/1؛ حاشية الدسوقي على الشرح الكبير لمحمد الدسوقي، 59/1.
ب + شيء.  119

أ - عسا، صح ه.  120

أ - نجسا، صح ه.  121

ب + ما لم تخرج العين المذكورة بعينها.  122

ب - وصل.  123
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ى فِيــهِ وَخَــافَ مِــنْ نَزْعِــهِ  ــجَبْرِ، أوَْ تَعَــدّٰ ــخِبْرَةِ: النَّجَــس124ُ أسَْــرَعُ فِــي الْـ أهَْــلُ الْـ
ــجْرِي هٰــذَا  ــحْرُمُ نَزْعُــهُ،125 وَيَـ ــلْ يَـ ــرْءٌ بَ ــحْوَ شَــيْنٍ أوَْ بُطْــئٍ بـُ ضَــرَراً ظَاهِــراً أوَْ نَـ
التَّفْصِيــل126ُ فمَــنْ دَوِيَ جُرْحُــهُ أوَ حَشَــاهُ أوَْ خَاطَــهُ بِنَجَــسٍ أوَْ شَــقَّ جِلْدَهُ فَخَرَجَ 
ــمَّ  ــهِ ثـُ ــهِ اللَّحْــمُ، وَفِيمَــا إِنْ قُطِعَــتْ نَـــحْو128ُ أذُُنِ ــمَّ بَنٰــى مَــا127 عَلَيْ ــهُ دَمٌ كَثِيــرٌ ثـُ مِنْ
ــةٍ، وَفِــي  ــا إِذَا قُطِــعَ بَعْضُهَــا فَيَجُــوزُ لَصْقُهَــا بِدَمِهَــا لِقِلَّ مِ، أمََّ ألُْصِقَــتْ بِـــحَرَارَةِ الــدَّ
اءُ:129 تَكْفِيــهِ التَّوْبَــةُ.130 الْوَشْــمِ أيَْضــاً وَإِنْ فَعَــلَ بِــهِ صَغِيــراً أوَْ كَافِــراً، وَقَــالَ الْفَــرَّ

]6[ وَمِنْهَــا؛ ]4a[ رَوْثُ الطَّيْــرِ عَلٰــى أرَْضِ وَفَــرْشِ نَـــحْوِ الْمَسْــجِدِ مَــا لَـــمْ 
ــاَةَ أوَِ الْوَطْـــأَ عَلَـــيْهِ فِــي حَــالِ الطَّــوَافِ وَكَانَ جَافّــاً، وَلَ يعُْفٰــى عَنْــهُ  ــدِ الصَّ يَتَعَمَّ
ــوِ  اشِ فِــي الْعَفْ ــخُفَّ ــحْوَ الْعُصْفُــورِ بِالْـ ــحَقَ نَـ ــقاً خِاَفــاً لِمَــن ألَْـ ــوْبِ مُطْــلَـ فِــي الثَّ
شَــتْ فِيــهِ تُــرِكَ  عَــنْ زَرْقِــهِ فِــي الثَّــوْبِ، وَعَلٰــى هٰــذَا لَــوْ دَخَــلَ طَائِـــرٌ الْمَسْــجِدَ وَعَشَّ

لِلْـفَـــرْخِ وَالْـــقُعُودِ عَلَى الْـــبَيْضِ.

ــم131ْ  ــا لَـ ــظٍ مَ ــنْ مُغَلَّ ــوْ مِ ــجَاسَتِهِ وَلَ ــنُ بِـنَـ ــوَارِعِ الْمُتَيَقِّ ــا؛ طِيــنُ الشَّ ]7[ وَمِنْهَ
ــا  ــقَ، كَمَ ــتِ الطَّرِي ــزَةً إِنْ عَمَّ ـ ــتْ مُتَمَيِّ ــلْ وَإِنْ كَانَ ــزَةً، بَ ــنَّجَاسَةِ مُتَمَيِّ ــنُ الـ ــقَ عَيْ تَبْ
132 وَغَيْــرُهُ،133 وَاخْتِيــرَ خُصُوصــاً فِــي الْمَوَاضِــعِ الَّتِــي يَكْـثـُـــرُ 

رْكَشِــيُّ قَــالَ الزَّ

ب + أو المغلظ.  124

ب + حينئذ.  125

ب + في نحو.  126

ب - ما.  127

ب - نحو.   128

هو الحسين بن مسعود بن محمد الفراء البغوي، محي السنة أبو محمد )ت. 1117/510(: فقيه محدث مفسر، توفي   129

بمرو الروذ. له تصانيف في الفقه والحديث والتفسير. راجع: العام للزركلي، 259/2.
لم أعثر عليه في كتب الفراء، ولكنه مذكور في بعض كتب الشوافع. راجع: العزيز شرح الوجيز للرافعي، 13/2؛   130

المجموع شرح المهذب للنووي، 163/4.
أ - ما لم، صح ه.  131

هو محمد بن بهادر بن عبد ال الزركشي، بدر الدين أبو عبد ال )ت. 1392/794(: عالم بفقه الشافعية والصول.   132

تركي الصل، مصري المولد والوفاة. له تصانيف كثيرة في عدة فنون. راجع: العام للزركلي، 61-60/6.
راجع: الديباج في توضيح المنهاج للزركشي، 131/1.  133

 



Kocaeli İlahiyat Dergisi / Kocaeli Theology Journal102

، بَــلْ قِيــلَ بِالْعَفْــوِ عَنْهَــا فِــي الْمَسْــجِد134ِ مَــا لَـــمْ يَنْسُــبْ  وَابُّ فِيهَــا الْــكِاَبُ وَالــدَّ
ــحَاجَةِ  ــدَرِ الْـ ــهُ بِقَ ــى عَنْ ــلْ يعُْفٰ ــرَ، بَ ــحْفَظُ وَإِنْ كَـثـُ ــةٍ تُـ ــقْطَة135ٍ أوَْ قِلَّ ــا لِسَ صَاحِبُهَ
ــةِ وَالْكَثْــرَةِ، وَيَـــخْتَلِفُ  فَمَــا زَادَ عَلَيْهَــا ضَــرَّ وَمَــا لَ فَــاَ مِــنْ غَيْــرِ نَظَــر136ٍ إِلَــى الْقِلَّ
ثَ فِــي137 أسَْــفَلِ الْـــخُفِّ  وا التَّـلَـــوُّ بِالْوَقْــتِ وَمَوْضِعِــهِ مِــنَ الـثَّـــوْبِ وَالْبَــدَنِ فَعَــدُّ
مَثَــاً وَأطَْرَافِــهِ قَلِيــاً لَ فِــي الثَّــوْبِ وَالْبَــدَنِ، وَهٰكَــذَا وَلَ يَـــجِبُ غَسْــلُ مَــا حَــوَاهُ 
ــخَتْ،  جْــلُ مِنْــه138ُ وَإِنْ عَرِقَــتْ وَتَوَسَّ ــوَارِعِ وَلَ تَنْجُــسُ الرِّ النَّعْــلُ مِــنْ طِيــنِ الشَّ
وَمَعَ الْعَفْوِ عَنْهُ لَ يَـــجُوزُ وَطْـــأُ الْمَسْجِدِ وَتَلْوِيثه139ُُ بَلْ بِشَيْء140ٍ بِالْمُسْتَقْذِرَاتِ 

ارَتُـــهُ الْمُــوَارَاتُ. الطَّاهِــرَةِ حَتّٰــى يَـحْـــرُمَ نَـحْـــوُ الْـــبُصَاقِ فِيــهِ، وَكَفَّ

بَابِ مِنَ النَّجَاسَاتِ وَإِنْ رُؤِيَ. ]8[ وَمِنْهَا؛ مَا عَلٰى رِجْلِ الذُّ

]9[ وَمِنْهَــا؛ الْـــيَسِيرُ عُرْفــاً مِــنْ شَــعْرٍ أوَْ رِيــشٍ مِــنْ غَيْــرِ الْمَأْكُــولِ أوَْ مِنْــهُ 
ســاً، بَــلِ الْمَرْكُــوبُ يعُْفٰــى عَــنْ كَثِيــرِ شَــعْرِهِ ]4b[ وَعَرَقِــهِ.141 مَتَنَجِّ

ــبُخَارِ  ــارِ -وَإِلَّ فَكَـ ــهُ بِالنَّ ــدِ مِنْ اعِ ــسِ وَالصَّ ــانِ النَّجَ ــلُ دُخَ ــا؛ قَلِي ]10[ وَمِنْهَ
سَ الْمُمَــاسَّ  ــرٍ رَطْــبٍ- فَطَاهِــرٌ، وَلَــوْ أصََــابَ كَثِيــرُهُ رَغِيفــاً نَـــجَّ كَنِيــفٍ وَرِيــحِ دُبُ
، وَلَ يَطْهُــرُهُ الْمَــاءُ بَــلْ يَـــجِبُ التَّقْوِيــرُ، وَلَــوْ طَـــبَخَ لَـــحْماً أوَْ خُبْـــزاً فِــي  لَ الْــكُلَّ
تَنُّــورٍ مُوقَـــدَ بِنَجَــسٍ فَالْـــجَانِبُ الْمُمَــاسُّ لِلـتَّـــنوُرِ نَـــجِس142ٌ وَجَــبَ غَسْــلُهُ إِلَّ إِنْ 

مَسَــحَ وَجَهَــهُ بِيَابِــسٍ.

ب + إذا عمت.  134

ب + عليه.  135

ب - نظر.  136

ب + في جميع.  137

ب - منه.  138

ب + به.  139

ب: ل يجوز.  140

ب + أيضا.  141

ب - نجس.  142
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طْـــبَةُ، وَلَ يَضُــرُّ  ــرْجِينِ فَــاَ يَنْجُــسُ الْعَْضَــاءُ الرَّ ]11[ وَمِنْهَــا؛ غُبَــارُ السَّ
ــةِ. ــوْرِ الْعِمَامَ ــي كَـ ــهُ فِ دُخُولُ

ا خَـــرَجَ مِنْـــهُ لَ يَنْجُــسُ مَائِعــاً  دَمِــيِّ مِـــمَّ ]12[ وَمِنْهَــا؛ مَــا عَلٰــى مَنْفَــذِ غَيْــرِ الْٰ
بِــيُّ فَــإِنْ وَقَــعَ فِــي مَائِــعٍ أوَْ مَــاءٍ قَلِيــل143ٍ  دَمِــيُّ الْمُسْــتَجْمَرُ وَالصَّ ــا الْٰ وَقَــعَ فِيــهِ، وَأمََّ
نِــهِ بِالنَّجَاسَــةِ بَــلْ يَـحْـــرُمُ عَلَـــيْهِ الْـــجِمَاعُ، وَلَ  سَهُ، وَيَـحْـــرُمُ عَلَـــيْهِ ذٰلِــكَ لِتَضَمُّ نَـــجَّ
يَلْزَمُهَــا تَـــمْكِينهُُ مَــا لَـــمْ يَسْــتَنْجِ بِالْمَــاءِ إِنْ وَجَــدَهُ مَــا لَـــمْ يَعْمَــل144ْ مِــنْ عَادَتِــهِ أنََّ 
الْمَــاءَ يَـفْـتُـــرُهُ عَــنْ جِـــمَاعٍ يَـــحْتَاجُ إِلَـــيْهِ وَلَـــمْ يَكُــنْ سَلَســاً، وَإِلَّ فَــاَ يَـحْـــرُمُ، كَمَــا 
ةُ بِالْـــحَجَرِ  يَـــجُوزُ وَطْـــأُ الْمُسْــتَحَاضَةِ مَــعَ سَــيَاَنِ دَمِهَــا، وَمِثْلُــهُ الْمَــرْأةَُ الْمُسْــتَنْجِيَّ

فَيَحْـــرُمُ عَلَـيْهِ وَطْـأهَُا.

]13[ وَمِنْهَــا؛ رَوْثُ مَــا نَشَــأهَُ مِــنَ الْمَــاءِ وَسَـــمَكٍ مَــا لَـــمْ يوُضَــعْ فِيــهِ عَـــبَثاً، 
بَــلْ بَعْضُهُــمْ؛ وَإِنْ وُضِــعَ فِيــهِ عَبَـــثاً.

]14[ وَمِنْهَــا؛ زَرْقُ الطَّيْــرِ، وَإِنْ لَـــمْ يَكُــنْ مِــنْ طـُـــيُورِ الـــمَاء145ِ فَــاَ يَنْجُــسُ 
مَــاءٌ وَلَ دَلْـــوٌ ألَْقَــاهُ فِيــهِ.

]15[ وَمِنْهَــا؛ مَــا عَلٰــى فَــمِ الطُّـــيُورِ وَفَــمِ كُلِّ مَــا يَـجْتَـــرُّ كَالْبَعِيــرِ وَالْـــبَقَرِ 
وَغَيْرِهِـــمَا.

ـــأُ  بِــيِّ لَ سِــيَمَا فِــي حَــقِّ الْمُخَالِــطِ ]5a[ وَإِنْ كَانَ يَتَقَيَّ ]16[ وَمِنْهَــا؛ فَــمُ الصَّ
ــهِ،  طوُبَــةِ وَالْتِقَــامُ ثَــدْيِ أمُِّ وَيدُْخِــلُ النَّجَاسَــةَ فِــي فِيــهِ، فَيَجُــوزُ تَقْبِيــلُ فَمِــهِ مَــعَ الرُّ
ــةِ صَاَتِـــهَا بِــاَ نَضْــحِ بَوْلِــهِ إِنْ لَـــمْ تَقْصُــرْ فِــي الْحْتِــرَازِ،146  بَــلْ أفَْتٰــى مَالِــكٌ بِصِحَّ

ــرْبِ مَعَــهُ، وَمِثْلُــهُ الْمَجَانِيــنُ. وَيسَُــنُّ أكَْلُ سُــؤْرِهِ وَتَعْوِيــدُ النَّفْــسِ بِــالْكَْلِ وَالشُّ

أ - قليل، صح ه.  143

ب: لم يعلم.  144

ب - الماء.  145

راجع: كتاب الفقه على المذاهب الربعة للجزيري، 18/1؛ الفقه السامي وأدلته للزحيلي، 278/1.  146

 



Kocaeli İlahiyat Dergisi / Kocaeli Theology Journal104

سَــائِرُ  وَكَــذَا  خْلِـيَـــةِ  الَْ الْـبُـــيُوت147ِ  فِــي  الْفِــأْرَانُ  يلُْقِيــهِ  مَــا  وَمِنْهَــا؛   ]17[
الْكَْلِ. حِيــنَ  إِخْرَاجُــهُ  يَـــجِبُ  لٰكِــنْ  بِـــهَا،  الْبْتِــاَءُ  عَــمَّ  إِذَا  الْمَائِعَــاتِ 

بَــنِ حَــالَ الْـــحَلْبِ، لَ إِنْ وَقَــعَ بَعْــدَهُ أوَْ  ]18[ وَمِنْهَــا؛ بَـعْـــرُ شَــاةٍ وَقَــعَ فِــي اللَّ
قَبْلَــهُ أوَْ شَــكَكْنَا فِيــهِ.

]19[ وَمِنْهَــا؛ مَــا يَـــمَاسُّ الْعَسَــلَ مِــنَ الْكَــوَارَةِ الَّتِــي تُـــجْعَلُ مِــنْ رَوْثِ نَـــحْوِ 
ــظٍ، وَأنَْ لَ يَكُــونَ  ـــرَ، وَأنَْ يَكُــونَ مِــنْ غَيْــرِ مُغَلَّ ــهِ؛ أنَْ لَ يغَُـيَّ بَقَــرٍ، وَشَــرْطُ ذٰلِــكَ كُلِّ

رُ فِيــهِ ذٰلِــكَ. بِقَصْــدِه148ِ فِيمَــا يَتَصَــوَّ

يَاسَــةِ إِنْ شُــوهِدَ، وَإِلَّ فَهُــوَ  ]20[ وَمِنْهَــا؛ بَــوْلُ الْبَقَــرِ عَلَــى الْـــحَبِّ حِيــنَ الدِّ
طَاهِرٌ.

لْسَلِ وَدَمِ الْسْتِحَاضَةِ الْـخَارِجَيْنِ بَعْدَ الْـحَشْوِ  ]21[ وَمِنْهَا؛ قَلِيلُ بَوْلِ السَّ
ــةِ مَــعَ عَــدَم149ِ التَّقْصِيــرِ فِيــهِ، وَعَــنِ الْكَثِيــرِ أيَْضــاً إِنِ اقْتَصَــرَ عَلَــى  وَشَــدِّ الْعِصَابَ

ــوْمِ أوَْ لِلتَــأذَِّي بِالْـــحَشْوِ. الْعِصَابَــاتِ لِلصَّ

]22[ وَمِنْهَــا؛ أثََــرُ الْمُسْــتَجْمَرِ بِطَاهِــرٍ مُـــجْتَزِئٍ فِــي الْسْــتِنْجَاءِ، وَإِنِ انْـــتَشَرَ 
بِالْعَــرَقِ وَأفَْضٰــى إِلَــى الثَّــوْبِ وَالْبَــدَنِ أوَْ قَطَــرَ مِنْــهُ الْعَــرَقُ، مَــا لَـــمْ يـُــجَاوِزِ 
ــتَاًّ، وَلٰكِــنْ فِــي حَــقِّ  كَــرِ مَوْضِعــاً مُـبْـ حْفَــةَ وَالْـــحَشَفَةَ وَلَـــمْ يَـــمُسَّ رَأسَُ الذَّ الصَّ
ــلَتْ،  ــوَ بَطَــ ــمَلَهُ هُ ــوْبَ مُصَــلٍّ أوَْ حَـ ــوْ أمَْسَــكَ ثَ ــى لَ ــرِهِ حَتّٰ ــهِ دُونَ غَيْ ]5b[ نَفْسِ
كَمَا لَوْ حَـــمَلَ صَبِيّاً أوَْ حَيَوَاناً بِـــمَنْفَذِهِ نَـــجَاسَةٌ أوَْ مَيْتَةً طَاهِرَةً بِـــجَوْفِهَا نَـــجَاسَةٌ، 
وَلَــوْ آٰدَمِيّــاً أوَْ قَــارُورَةً فِيهَــا150 نَـــجَسٌ، وَلَــوْ مَعْفُــوّاً عَنْــهُ أوَْ مَـخْـــتُوماً عَلَـــيْهِ بِنَحْــوِ 

ب: حياض.  147

ب: بفعله.  148

ب: سدم.  149

ب: بجوفها.  150
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ــهُ فَلَصِــقَ  ــقَمْلٍ قَتَلَ ــمْ يَقْصُــدْ كَـ ــهَا سَــائِلٌ، وَإِنْ لَـ ــةٍ لَ نَفْــس151َ لَـ رَصَــاصٍ أوَْ مَيْتَ
ــهُ  ــحْوِ الْقَمْــلِ، وَقِيــلَ: يَنْبَغِــي الْعَفْــوُ عَنْ ــدِهِ نَـ ــفْرِهِ لِعَــدَمِ الْعَفْــوِ عَــنْ جِلْ ــدُهُ بِظـُ جِلْ
بْيَــانُ فَيُعْفٰــى عَنْهَــا إِنْ فُــرِضَ  ــا بَــــيْضُ الْـــقَمْلِ أيَِ؛ الصِّ عِنْــدَ جَهْــلِ الْـــحَمْلِ، وَأمََّ
حَيَاتـُــهَا ثـُــمَّ مَـمَاتـُــهَا، وَإِلَّ فَهُــوَ طَاهِــرٌ كَبِــزْرِ الْـقَـــزِّ وَبَــــيْضِ مَــا لَ يـُـؤْكَلُ لَـــحْمُهُ مَــا 
لَـــمْ يعُْلَــمْ ضَــرَرُهُ؛ لِنََّــهُ أصَْــلُ حَيَــوَانٍ طَاهِــرٍ، وَكَــذَا مَنِــيُّ كُلِّ حَيَــوَانٍ غَيْــرِ الْكَلْــبِ 
وَالْـــخِنْزِيرِ وَعَلَـقَـــتُهُ وَمُضْغَتُــهُ وَبَــــيْضَةٌ اسْــتَحَالَتْ دَمــاً إِنْ كَانَــتْ مِــنْ كَـــبْسِ ذَكَــرٍ 
جَاجَــةِ فَـتَـــنْجُسُ  لِمَــا ذَكَرْنَــا، وَإِنْ لَـــمْ تَكُــنْ منــه بَــلْ حَصَلَــتْ مِــنْ نَـــحْوِ سَـــمَنِ الدَّ
ــا  ــوْنِ دَمِهَ ــكَ بِكَ ــرَفُ ذٰلِ ــرْخٌ، وَيعُْ ــا فَ ــحْصُلُ مِنْهَ ــدَةٌ لَ يَـ ــهَا فَاسِ ــتِحَالَةِ لِنََّـ بِالْسْ
رَقِيقــاً مَـــخْلُوطاً بِالْمَــاءِ بِـــخِاَفِ مَــا إِذَا كَانَ دَمــاً غَلِيظــاً صِرْفــاً فَإِنَّــهُ غَيْــرُ فَاسِــدٍ.

]23[ وَمِنْهَــا؛ مَــا لَ يدُْرِكُــهُ طَــرْفٌ مُعْتَــدِلُ الْبَصَــرِ مِــنَ النَّجَاسَــةِ، وَمِثْلُــهُ 
مَــا عَلٰــى رِجْــلِ نَـــحْوِ نَـــمْلَةٍ دَخَلَــتْ فِــي152 مَــاءٍ قَلِيــلٍ أوَْ مَشَــتْ عَلٰــى لِبَــاسٍ أوَْ 
ــرَادٍ مَشَــتْ عَلٰــى بِسَــاطٍ  ــرَاشٍ وَقِ ةٍ وَخُنْفُسَــاءٍ وَجَــرَادٍ وَفِ ــرَ كَهِــرَّ بِسَــاطٍ، وَإِنْ كَـثـُـ
ــا،  تِهَ ــا لِقِلَّ ــرٰى أثََرُهَ ــةٌ لَ يُ ــجَاسَةٌ رَطْبَ ــا نَـ ــي رِجْلِهَ ــعٍ ]6a[ وَفِ ــي مَائِ ــتْ فِ أوَْ وَقَعَ

ــهُ يَـــجِبُ غَسْــلُهَا. بِـــخِاَفِ مَــا إِذَا رُئِـــيَتْ فَإِنَّ

]24[ وَمِنْهَــا؛ لَـــحْمٌ طبُِــخَ بِنَجَــسٍ أوَْ بَــوْلٍ وَحَــبٌّ نقُِــعَ فِيهِمَــا، وَسِــكِّينٌ 
بِ  نَّــهُ كَتَشَــرُّ ــهُ يَـــجِب153ُ غَسْــلُ ظَاهِرِهَــا وَيعُْفٰــى عَــنْ بَاطِنِهَــا لَِ سُــقِيَتْ بِـــهِمَا فَإِنَّ
الْمَسَــامِّ فَــاَ يؤَُثِـّـرُ، بِـــخِاَفِ آٰجُــرٍ أوَْ لَبِــنٍ عُجِــنَ بِنَحْــوِ خــَـمْرٍ وَبَــوْل154ٍ فَإِنَّــهُ يَطْهُرُ 
ــى  ــاءِ حَتّٰ ــي الْمَ ــعِ فِ ــنَ النَّقْ ــدَّ مِ ــلْ لَ بُ ــهِ، بَ ــنْ بَاطِنِ ــى عَ ــلِ وَلَ يعُْفٰ ــرُهُ بِالْغَسْ ظَاهِ
ــا عُجِــنَ مِــنَ الْـــخَزَفِ  ــافِعِيُّ عَلَــى الْعَفْــوِ عَمَّ يَصِــلَ الْمَــاءُ إِلٰــى بَاطِنِــهِ، وَنَــصَّ الشَّ

ب: ل دم.  151

ب: في مائع أو.  152

ب: يكفي.  153

ب - وبول.  154
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مْــرُ إِذَا ضَــاقَ اتَّسَــعَ«156 وَهُــوَ  نَّ »الَْ ــاً، لَِ ــوْ زِبْ ــيْهِ فِيــه155ِ وَلَ ــرُّ إِلَـ بِنَجَــسٍ يَضْطَـــ
ــدُ. الْمُعْتَمَ

ـــيْدِ وَغَيْرِهِ مِنَ الْمَيْتَاتِ الطَّاهِرَةِ،  ]25[ وَمِنْهَا؛ عَضُّ الْكَـــلْبِ سَوَاءٌ فِي الصَّ
بِ بِلِعَابِـــهَا.  فَيَكْفِي تَعْفِيرُ بَاطِنِهَا157 وَلَ أثََرَ لِلتَّشَرِّ

نْسَــانِ وَغَيْــرِهِ مِــنَ الْـــحَيَوَانَاتِ الطَّاهِرَةِ   ]26[ وَمِنْهَــا؛ رُطوُبَـــةُ الْـــفَرْجِ مِــنَ الِْ
د158ٌ بَيْــنَ الْمَــذْيِ وَالْعَـــرَقِ يَـخْـــرُجُ  سَــوَاءٌ انْفَصَلَــتْ أوَْ لَ، وَهُــوَ مَــاءٌ أبَْــــيَضُ مُتَــرَدِّ
ا وَجَــبَ  ــمَّ ــا إِذَا خَــرَجَ مِـ ــخِاَفِ مَ ــجِبُ غَسْــلَهُ، بِـ ــذِي لَ يَـ ــفَرْجِ الَّ ــنْ بَاطِــنِ الْـ مِ
غَسْــلَهُ فَإِنَّــهُ طَاهِــرٌ قَطْعــاً أوَْ مِــنْ وَرَاءِ بَاطِــنِ الْفَــرْجِ فَإِنَّــهُ نَـــجَسٌ قَطْعــاً، كَكُلِّ 
خَــارِجِ مِــنْ الْبَاطِــنِ كَالْمَــاءِ الْـــخَارِجِ مَــعَ الْوَلَــدِ أوَْ قَبْلَــهُ فَعَلَــى الْقَــوْلِ بِنَجَاسَــتِهَا 
يعُْفٰى عَنْهَا، فَاَ تَنْجُسُ ذَكَـرُ الْمُجَامِعِ وَلَ الْوَلَدُ وَلَ الْـبَيْضُ وَلَ تُرْبَـةٌ تَـحْمِلُـهَا 
، وَإِنْ شَــكَّ  ــا عَلَــى الْقَــوْلِ بِطَهَارَتِـــهَا كَمَــا هُــوَ الْصََحُّ الْـــحَائِضُ عَقِــبَ دَمِهَــا، وَأمََّ

فِــي أصَْلِـــهَا فَــاَ حَاجَــةَ إِلَــى الْـــقَوْلِ بِالْـــعَفْوِ.

]27[ وَمِنْهَا؛ الْـــخَمْرُ إِذَا غَـــلَّتْ وَارْتَفَعَتْ ثـُــمَّ تَـــخَلَّتْ بِنَفْسِــهَا فَيُعْفٰى عَنْهَا 
ــا إِنْ طـُـرِحَ  ــرُورَةِ، أمََّ وَعَــنْ ظَرْفِهَــا جَـــمِيعاً، أيَْ؛ يَطْهُــرَانِ ]6b[ جَـــمِيعاً لِلضَّ
فِيــه159ِ شَــيْء160ٌ أوَْ أدُْخِــلَ فِيــه161ِ ظَـــرْفٌ فَارْتَفَعَــتْ ثـُــمَّ أخُْرِجَــتْ فَانْـــخَفَضَتْ أوَْ 

ــتْ فَــاَ يَطْهُــرُ شَــيْءٌ مِنْهَــا. نَقَصَهَــا فَتَخَلَّ

راجع: حاشية إعانة الطالبين على حل ألفاظ فتح المعين للدمياطي، 194/1.  155

قاعدة كلية فقهية. راجع: المبادئ الفقهية لبي الوفاء، 18.  156

ب: ظاهره.  157

ب - متردد.  158

ب: فيها.  159

ب: أجنبي.  160

ب: فيها.  161
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ــعْرِ عُرْفــاً عَلَــى الْـــجِلْدِ الْمَدْبُــوغِ فَإِنَّــهُ يَطْهُــرُ حَقِيقَــةً  ]28[ وَمِنْهَــا؛ قَلِيــلُ الشَّ
بِدَبْــغِ الْـــجِلْدِ، وَاخْتَــارَ كَثِيــرُونَ طَهَــارَةَ جَـــمِيعِهِ، لٰكِــنْ زَيَّــــفَه162ُ ابْــنُ حَجَــرٍ.163

]29[ وَمِنْهَــا؛ نَـــجَاسَةٌ لَ يدُْرِكُهَــا طَــرْفٌ أوَْ مَيْتَــةٌ مَــا لَ نَفْــسَ لَـــهَا سَــائِلٌ عِنْدَ 
شَــقِّ عُضْوِهَــا فِــي حَيَاتِـــهَا، كَذُبَــابٍ وَبَعُــوضٍ وَبَرْغُــوثٍ وَقَمْــلٍ وَنَـــمْلٍ وَعَـقْـــرَبٍ 
ــةٌ وَسُــلَحْفَاةٍ  وَخَنَافِــسَ وَبَـــقٍّ وَوَزْغٍ وَبِنْــتِ وَرْدَانٍ وَزَنْـــبُورٍ وَسَــامٍّ أبَْــرَصَ، لَ حَيَّ
ــيَانَِ،165 فَــإِذَا وَقَعَــتْ فِــي مَــاءٍ أوَْ  164 بِعَــدَمِ السَّ وَضِفْــدَعٍ وَفَـــأْرَةٍ، وَكَــذَا لَــوْ شَــكَّ
ــةٌ،  ــمْ تُطْــرَحْ مَيْتَ ــتَ فِيــه168ِ مَــا لَـ ــيَت167ْ وَتَفَتَّ ــمْ تَنْجُــسْ، وَإِنْ غَلِـ ــعٍ آٰخَــر166َ لَـ مَائِ
لٰكِــنْ مَــا أنَْشَــأهََا مِنْــهُ إِنْ أخَْرَجَهَــا فَوَقَعَــت169ْ مِــنْ يَــدِهِ أوَْ ألَْـــقَاهَا فِيــهِ بِنَفْسِــهِ لَ، 

لِ الْمَْــرِ عَمْــداً. أوَْ فِــي مَائِــعٍ آٰخَــرَ لَ يَضُــرُّ كَمَــا لَ يَضُــرُّ طَرْحُهَــا فِيــهِ مِــنْ أوََّ

ــهُ  ــهُ مَعَ ــارِ فَيَجُــوزُ أكَْلُ ــاءِ وَالثِمَّ ــخَلِّ وَالْقِثَّ ــحْوِ الْـ ــي نَـ ودُ فِ ــدُّ ــا؛ ال ]30[ وَمِنْهَ
ــزِ، وَمِثْلُـــهُ مَــا فِــي بَطْــنِ سَـــمَكٍ صَغِيــر170ٍ قَلْـــيُهَا بِنَحْــوِ زَيْــتٍ بِــاَ شَــقِّ  قَبْــلَ التَّمَيُّ

جَوْفِـــهَا، وَكَــذَا بَلْعُـــهَا.

نِ وَالْـــفَأْرُ يَرِثْــنَ وَيَبُلْنَ فِيهِ،  ]31[ وَمِنْهَــا؛ الْـــحَبُّ الَّــذِي يَبْقٰــى فِــي أسَْــفَلِ الــدَّ
بَــلْ هُــوَ طَاهِــرٌ عَمَــاً بِالْصَْــلِ مَا لَـــمْ يعُْلَــمْ نَـــجَاسَتُهُ بِعَيْنِهِ.

راجع: تحفة المحتاج بشرح المنهاج لبن حجر الهيتمي، 308/1.  162

العباس )ت.  أبو  الدين شيخ السام  السعدي النصاري، شهاب  الهيتمي  هو أحمد بن محمد بن علي بن حجر   163

1567/974(: فقيه باحث مصري، مولده في محلة أبي الهيتم )من إقليم الغربية بمصر( ومات بمكة. وله تصانيف 
كثيرة. راجع: العام للزركلي، 234/1.

ب + لم يحكم.  164

ب + فيه.  165

ب - آخر.  166

ب + الميتة.  167

ب - فيه.  168

ب + فيه.  169

ب + فيجوز.  170
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ــذِي يَنْشُــرُ عَلٰــى نَـــحْوِ حَائِــطٍ نَـــجِسٍ فَتَجُــوزُ  ــوَرَقُ الَّ ]32[ وَمِنْهَــا؛ ]7a[ الْ
الْكِـتَابَـــةُ عَلَـــيْهِ وَلَــوْ قُـــرْآٰناً وَلَ يَنْجُــسُ الْقَلَــمُ مِنْــهُ، وَلَ يعُْفٰــى عَــنْ حَــوْضٍ مَطْلِـــىٍّ 
تِهِ، وَلَ  بِطِيــنٍ مَعْجُــونٍ بِرَمَــادِ النَّجَــسِ مَـثَـــاً فَـيَـــنْجُسُ الْمَــاءُ الْـــقَلِيلُ بِـــمُمَاسَّ
ــإِنَّ  ــهِمَا، فَ ــنْ رَشَاشِ زُ عَ ــرُّ ــجِبُ التَّحَـ ــلْ يَـ ــطٍ بَ ــوْلٍ وَغَائِ ــاشِ بَ ــنْ رَشَ ــى171 عَ يعُْفٰ
نَّـــهَا  شَ إِلَـــيْهِ نَـــجِسَهُ، لَِ ــةَ عَــذَابِ الْـقَـــبْرِ مِنْــهُ،172 فَلَــوْ بَـــالَ فِــي مَــاءٍ كَثِيرٍ فَـتَـــرَشَّ عَامَّ
مَا لَـــمْ تَسْــتَحِلَّ فِي الْمَاءِ وَلَـــمْ يـُغْـــلَبْ عَلَـــيْهَا لَ يـُــحْكَمُ بِطَهَارَتِـــهَا، وَلَـــيْسَ هٰذَا 
قُ  شَ إِلَـــيْهِ مِــنْ ضَرْبِــهِ، لِنََّــهُ لَ يَــــتَحَقَّ كَمَــا لَــوْ ضَــرَبَ فِيــهِ نَـــجَاسَةٌ جَامِــدَةٌ فَـتَـــرَشَّ
ةِ الْضْطِــرَابِ،  أنََّــهُ مِــنْ إِصَابَــةِ النَّجَاسَــةِ لِحْتِمَــالِ أنَْ يَكُــونَ مِــنَ الْمُجَــاوِرِ لِشِــدَّ
:173 »لَــوْ بَـــالَ فِــي  مْلِـــيُّ ـــرْعِ، لٰكِــنْ حَـــيْثُ قَــالَ الـرَّ هٰــذَا مَــا فِــي بَعْــضِ كُـــتُبِ الشَّ
الْـــبَحْرِ مَـثَـــاً فَارْتَـفَـــعَتْ مِنْــهُ رَغْــوَةٌ فَهِــيَ طَاهِــرَةٌ، كَمَــا أفَْتٰــى بِــهِ الْوَالِــدُ )رَحِـــمَهُ 
نَّـــهَا175 بَعْــضُ الْمَــاءِ الْكَثِيــر176ِ خِاَفــاً لِمَــا فِــي الْعُـــبَابِ«،177 وَيـُــمْكِنُ  الُ(،174 لَِ

قِ كَـوْنِـــهَا مِنْــهُ أيَْ:178 مِــنَ الْبَــوْلِ. حَـــمْلُ كَاَمِ الْقَائِــلِ بِنَجَاسَــتِهَا عَلٰــى تَـحَـــقُّ

ـرِ، وَلَ يَـجُوزُ  ]33[ وَمِنْهَا؛ طِيبٌ عُجِنَ بِـخَمْرٍ فَــيُعْفٰى عَنْ دُخَانِـهَا حَالَ الـتَّــبَخُّ
الـتَّـــدَاوِي بِصَرْفِ الْـــخَمْرِ إِذْ لَ نَفْعَ فِيهَا، وَمَا دَلَّ عَلَـــيْهِ الْـقُـــرْآٰنُ مِنْ أنََّ فِيهَا ﴿مَنَافِعُ 

ب + أيضا.  171

إشارة إلى ما رواه ابن ماجه عن أبي هريرة )رضي ال عنه( قال: قال رسول ال )صلى ال عليه وسلم(: »أكثر عذاب   172

القبر من البول.« )348( في كتاب الطهارة وسننها.
هو محمد بن أحمد بن حمزة، شمس الدين الرملي )ت. 1596/1004(: فقيه الديار المصرية في عصره، ومرجعها   173

في الفتوى. مولده ووفاته بالقاهرة. صنف شروحا وحواشي كثيرة. راجع: العام للزركلي، 7/6.
هو أحمد بن حمزة الرملي، شهاب الدين )ت. 1550/957(: فقيه شافعي، من رملة المنوفية بمصر، توفي بالقاهرة.   174

وله تصانيف. راجع: العام للزركلي، 120/1.
ب: ل به.  175

ب - الكثير.  176

وهو: »ولو بال في البحر مثا فارتفعت منه رغوة نجسه«. راجع: العباب للمزجد، 14/1. فالعباب المحيط بمعظم   177

نصوص الشافعي والصحاب: كتاب في الفقه لحمد بن عمر بن محمد السيفي المرادي المذحجي الزبيدي، صفي 
الدين المعروف بالمزجد )ت. 1524/930(: من فقهاء الشافعية بتهامة اليمن. راجع: العام للزركلي، 188/1. ولما 

كان خافا للعباب راجع: نهاية المحتاج إلى شرح المنهاج للرملي، 75/1.
ب - منه أي.  178
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لِلنَّــاسِ﴾ ]البقــرة، 219/2[ فَهُــوَ قَبْــلَ تَـحْرِيـــمِهَا، وَلَ شُـرْبـُـــهَا لِـــنَحْوِ جُــوعٍ أوَْ عَطَشٍ 
]7b[ لَـــمْ يَـــنْــتَـــهِ بِــهِ إِلٰــى حَالَــةِ الْضْطِــرَارِ، وَيَـــجُوزُ لِـــفَضِّ لـُـــقْمَةٍ فِــي الْـــحَلْقِ وَلَـــمْ 
ـلَـــةٍ بِغَيْــرِ  يَـــجِدْ مَــا يَسْقِيـــهَا179 إِلَّ الْـــخَمْرَ، كَمَــا يَـــجُوزُ إِزَالَـــةُ الْـعَـقْـــلِ لِـــقَطْعِ يَـــدِ مُـتَـأكَِّ
ــمْ  ــهِ سُــقُوطَهَا181 إِنْ لَـ ــنِ قَاسِــم180ٍ جَــوَازُهُ بِ ــلِ الْمَفْهُــومُ مِــنْ كَاَمِ ابْ ــعٍ، بَ مُسْــكِرٍ مَائِ
يَـــجِدْ غَيْــرَهُ،182 وَيَـــجُوزُ بِـمَعْجُونِـــهَا كَصَــرْفِ بَاقِــي النَّجَاسَــاتِ إِنْ عَلِــمَ أوَْ أخَْبَــرَه183ُ 

ـــنِهَا بِــأنَْ لَ يَنْفَــع185ُ عَـــنْهَا غَـيْـــرُهَا. عَــدْلٌ بِـنَـــفْعِهَا عَلٰــى شَــيْء184ٍ وَتَعَـيُّ

ا  ]34[ وَمِنْهَا؛ الْـــخِفَاف186ُ الْمَخْـــرُوزُ بِشَعْرِ الْـــخِنْزِيرِ رَطْباً، وَكَذَا غَيْـــرُهُ مِـــمَّ
ــدَ  ــهِ بَعْــدَ غَسْــلِ ظَاهِــرِهِ سَــبْعاً، وَعِنْ ــاَةُ بِ ــيَجُوزُ الصَّ ــهِ، فَــ ــخَرْزُ إِلَّ بِ ــرُ الْـ ـ لَ يَتَيَسَّ
ــهُ، لٰكِــنْ يسُْــتَحَبُّ أنَْ يسُْــألََ عَــنْ صَانِعِــهِ  ــهِ الْصَْــلُ طَهَارَتُـ ــرْزِ بِ ــكِّ فِــي الْـخَـ الشَّ

وَيعُْمَــلَ بِقَوْلِــهِ.

]35[ وَمِنْهَــا؛ الطِّيــبُ الْمَعْجُــونُ بِالنَّجَــسِ فِــي حَــقِّ جِــدْرَانِ الْمَسْــجِدِ، 
فَيَجُــوزُ بِنَــاؤُهُ بِــهِ دُونَ الْكَعْبَــةِ وَأرَْضِــهِ.

بَــنِ  ى بِغَيْــرِ اللَّ ]36[ وَمِنْهَــا؛ الْـــجُبْنُ الْمَعْمُولَـــةُ بِأنَْـــفِحَةِ الْـــحَيَوَانِ الَّــذِي تَغَــذّٰ
لِـــعُمُومِ الْـــبَلْوٰى بِهِ.

غَسْــلِهَا  إِمْعَــانِ  بَعْــدَ  الْبَاقِــي  لَوْنـُــهَا  أوَْ  الـــنَّجَاسَةِ  رِيــحُ  وَمِنْهَــا؛   ]37[
ــونٍ  ــنَانٍ وَصَابُ ــرْصٍ وَأشُْ ــنْ حَــتٍّ وَقُ ــيْهِ مِ ــةُ عَلَـ زَالَ ــتِ الِْ فَ ــا تَوَقَّ ــتِعْمَال187ِ مَ وَاسْ

ب: يسيغها.  179

هو أحمد بن قاسم الصباغ العبادي ثم المصري الشافعي الزهري، شهاب الدين )ت. 1584/992(: فاضل من أهل   180

مصر، مات بمكة. له تصانيف في الصول والفروع. راجع: العام للزركلي، 198/1.
ب - سقوطها.  181

راجع: حاشية ابن قاسم العبادي على تحفة المحتاج، 170/9.  182

ب + طبيب.  183

ب - على شيء.   184

ب: ل يغنى.  185

ب: الخف.  186

ب: من استعمال.  187
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ــمِ، وَلَــو189ْ يَـــجِدُ الْغَــوْثَ أوَِ  ــرُ فِــي التَّيَمُّ ــا يعُْتَبَ وَجَــدَه188 بِثَمَــنِ مِثْلِــهِ فَاضِــاً عَمَّ
الْـقُـــرْبَ لٰكِــنْ لَ يَـــجِبُ عَلَـــيْهِ قَــــبُولُ الْـــهِبَةِ ]8a[ لِنََّ فِيهَــا مِنَّــةً بِـــخِاَفِ الْمَــاءِ، 
وَبَعْــدَ ظَــنِّ الطُّهْــرِ لَ يَـــجِبُ شَــمٌّ وَلَ نَظَـــرٌ، وَمَعْنَــى الْعَفْــوِ هُنَــا؛ الْـــحُكْمُ بِطَهَــارَةِ 
ــمَا مَعــاً  ــهُ، وَيَضُــرُّ بَقَاءُهُـ ــى عَنْ ــجِسٌ فَيُعْفٰ ــه190ُ نَـ ــمَا لِنََّ ــاءِ أحََدِهِـ ــعَ بَقَ ــلِّ مَ الْمَحَ
كَبَقَــاءِ الطَّعْــمِ فَقَــطْ وَإِنْ عُسِــرَ لِنََّ بَقَائـَــهُ دَلِيــلٌ عَلٰــى بَقَــاءِ الْعَيْــنِ، وَإِلَّ وَجْــهُ 
جَــوَازِ ذَوْقِ الْمَحَــلِّ إِذَا غَلَــبَ عَلٰــى ظَــنِـّــهِ زَوَالُ الطَّعْــمِ لِلْحَاجَــةِ، وَيَـــجِبُ عَلٰــى 

ــتِهَا. ــهُ دُسُــومَةُ إِزَالِــ ــجَساً لَ مَــنْ أكََلَ نَـ

ــقِ نَـــجَاسَتُهُ  ــشُ مِــنَ الطَّرِيــقِ وَالْمَوَازِيــبِ الْمُتَحَقَّ ]38[ وَمِنْهَــا؛ الْمَــاءُ الْمُتَرَشِّ
ــوَارِعِ بِعَيْنِــهِ، وَمَـــحَلُّ الْعَفْــوِ فِــي جَـــمِيعِ مَــا ذَكَـــرْنَاهُ حَيْــثُ  فَيُعْفٰــى عَنْــهُ كَطِيــنِ الشَّ
ــا قَلِيــلُ الْجَْنَبِيِّ فَاَ  لَـــمْ يَـــخْتَلِطْ بِكَثِيــرٍ أجَْنَبِــيٍّ وَإِلَّ لَـــمْ يعُْــفَ عَــنْ شَــيْءٍ مِنْــهَ،ا أمََّ
يقِ، وَخَرَجَ بِالْجَْنَبِيِّ  بَأْسَ بِاخْتِاَطِهِ بِهِ كَمَا قَالوُا فِي اخْتِاَطِ دَمِ الْـــحَيْضِ بِالرِّ
ــرٍ وَشُــرْبٍ وَتَنْشِــيفٍ احْتَاجَــهُ وَبُصَــاقٍ  ــحْوِ مَــاءِ طهُْ ــهِ مِــنْ نَـ ــحْتَاجُ إِلٰــى مَسِّ ــا يَـ مَ
دٍ وَتَنْظِيــفٍ وَمُـــمَاسِّ آٰلَــةِ لِـنَـــحْوِ فَصْــدٍ  فِــي ثَوْبِــهِ وَمَــاءُ بَلَـــلِ رَأْسِــهِ مِــنْ غَسْــلِ تَــبَــــرُّ
ــيْهِ، بَــلْ أطَْـــلَقَ بَعْضُهُــمْ الْمُسَامَـــحَةَ فِــي  مِــنْ رِيــقٍ أوَْ دُهْــنٍ وَسَــائِرِ مَــا احْتِيــجَ إِلَـ
رِيــنَ  192 وَالْمُتَأخَِّ

الْخْتِــاَطِ بِالْمَــاءِ وَاسْــتَدَلَّ لَــهُ بِنَقْــلِ الْصَْبَحِــي191 عَــنِ الْمَتَوَلِــيِّ
ــاَةِ وَالْمُُــورِ الْمُتَعَلِّقَــةِ بِـــهَا،  مَــا يؤَُيِـّـدُهُ، وَأيَْضــاً الْعَفْــوُ إِنَّـــمَا هُــوَ بِالنِسّْــبَةِ إِلَــى الصَّ
ةٌ فِــي مَائِــعٍ أوَْ مَــاءٍ قَلِيــلٍ  حَتّٰــى لَــوْ أدَْخَــلَ الثَّــوْبَ الَّــذِي عَلَيْــهِ نَـــجَاسَةٌ مَعْفُــوَّ

ــهِ. ــلَ فِي ــا أدُْخِ ــوْبَ ]8b[ وَمَ ــسُ الثَّ تُنَجِّ

ب: إن وجد.  188

أ - لو، صح ه.  189

ب: ل أنه.  190

هو علي بن أحمد بن أسعد الصبحي، أبو الحسن )ت. 1247/703(: فقيه يماني، من أهل تعز. انتهت إليه رياسة   191

»العلم« في اليمن. صنف كتبا. راجع: العام للزركلي، 257/4.
هو عبد الرحمن بن مأمون النيسابوري، أبو سعد المعروف بالمتولي )ت. 1086/478(: فقيه مناظر عالم بالصول،   192

ولد بنيسابور وتوفي ببغداد. له تصانيف. راجع: سير أعام النباء للذهبي، 185/19؛ العام للزركلي، 323/3.
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ــابٍ  ــا نَـــحْوُ؛ ثِيَــابِ قَصَّ قِ النَّجَاسَــةِ، أمََّ اعْلَــمْ أنََّ الْغَفْــوَ إِنَّـــمَا هُــوَ عَــنْ مُـــحَقَّ
افِينَ الْـــمُسْتَعْمِلِينَ لِلْهُلْبِ  ارٍ مُتَدَيِـّـــنِينَ بِاسْتِعْمَالِ النَّجَاسَةِ، وَالْـــخَفَّ ارٍ وَكُفَّ وَخَـــمَّ
ــا  ــحُكُّ قَوَائِمَهَ ــةِ وَتَـ ــي النَّجَاسَ غُ فِ ــرَّ ــتْ تَتَمَ ــهَا، وَإِنْ كَانَ وَابِّ وَلـُعَابِـ ــدَّ ــرَقِ ال وَعَـ
بْيَــانِ وَالْمَجَانِيــنِ، وَمَــاءِ الْمَآٰزِيــبِ الَّــذِي يغُْـــلَبُ  النَّجِــسَ بِأفَْوَاهِهَــا، وَلعَُــابِ الصِّ
ئْبَــقِ  ــنِّ نَـــجَاسَتُهُ، وَالْـــجُوخِ الَّــذِي اشْــتَهَرَ عَمَلُــهُ بِشَــحْمِ الْـــخِنْزِيرِ، وَالزِّ عَلَــى الظَّ
ارُ  ــمَنِ الَّذِي تَـــجْعَلُهُ الْكُـــفَّ الَّذِي اشْــتَهَرَ جَلَـــبُهُ فِي جِلْدِ الْكَلْبِ وَالْـــخِنْزِيرِ، وَالسَّ
فِــي الْـــجِلْدِ الَّــذِي لَـــمْ يدُْبَــغْ وَلَـــمْ يـُـدْرَ مَــنْ ذَابِـــحُهُ، وَقِـــرْطَاسٍ بُسِــطَ وَهُـــوَ رَطْــبٌ 
عَلَى الْـــحِيطَانِ الْمَعْمُولَةِ بِرَمَادِ نَـــجِسٍ، وَثَوْبٍ نَسَــجَهُ الْمَجُوسُ، وَمَائِعٍ أدَْخَلَ 
عِــي طهُْــرَهُ،  الْكَلْــبُ رَأْسَــهُ فِيــهِ وَأخَْرَجَــهُ فَوُجِــدَ فَمُــهُ رَطْبــاً، وَلَـــحْمٍ بِيَــدِ مُسْــلِمٍ يَدَّ
وَلـُــقْمَةِ لَـــحْمٍ رُئِـــيَتْ فِــي مَزْبَلَــةٍ مَشْــدُودَةٍ فِــي خِرْقَــةٍ،193 وَلَبَــنٍ وَعَظْــمٍ شَــكَّ 
أنََّــهُ مِــنْ الْـــمَأْكُولِ أمَْ مِــنْ غَيْــرِهِ وَلَــوْ مُلْـــقِياً فِــي مَزْبَلَــةٍ، وَبَـــــيْضٍ يَـظـُــنُّ نَـجَاسَتَـــهُ، 
ــوْ  ــيٌّ وَلَ ــهِ آٰدَمِ ــعَ فِي ــعٍ وَقَ ــوَاقِ، وَمَائِ ــي الْسَْ ــبَخُ فِ ــي تُطْـ ؤُوسِ وَالْكََارِعِ الَّتِ ــرُّ وَال
تْ بِذٰلِــكَ  ةٌ تَغَـــذَّ ــسٌ وَلَــوْ بِـــمُغَلَّظٍ أوَْ وَلَغَــتْ فِيــهِ هِــرَّ مَيْتــاً أوَْ حَيَــوَان194ٌ مُتَنَجِّ
أوَْ نَـقَــــرَتْ فِيــهِ دَجَاجَــةٌ رَعَــتْ نَـــجَاسَةً بَعْــدَ مَــا غِبْــنَ عَــنِ الْعَْيُــنِ قَــدَراً يـُــمْكِنُ 
إِعَــادَة195ِ طهُْرِهِــنَّ عَــنْ تِلْــكَ النَّجَاسَــةِ وَسَــائِرِ مَــا غَلَــبَ النَّجَاسَــةَ ]9a[ فِــي نَوْعِــهِ 
ــةِ  ــألََةِ الظَّبْيَ ــي مَسْ ــا فِ ــرَ كَمَ ي الظَّاهِ ــوِّ ــةٍ تُــقَـ ــى قَرِينَ ــرِ لَ إِلٰ ــى196 الظَّاهِ ــتَنِدَةً إِلَ مَسْ
صْــل199ِ فَــاَ حَاجَــةَ إِلَــى الْعَفْــوِ فِيــهِ، فَالْـــبَحْثُ  ــهُ طَاهِــر198ٌ لِلَْ الْمَشْــهُورَةِ،197 فَكُلُّ

ب + وشعر.  193

ب + آخر.  194

ب - إعادة.  195

ب - إلى.  196

المذكورة في كتب الفقه، وهي: »فلو رأى ظبية تبول في ماء كثير وهو بعيد منه، فجاءه فوجده متغيرا، وشك هل تغيره   197

بالبول أو بغيره؟ فهو نجس... وإن لم يعهد أصا أو طال عهده فهو طاهر لحتمال التغير بطول المكث.« راجع: 
روضة الطالبين للنووي، 148/1.

ب + عما.  198

ب: بالصل.  199
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دُوا  قُ مَذْمُومٌ وَشَــدَّ وَالتَّجَنُّــبُ عَنْــهُ بِدْعَــةٌ بَــلْ ضَاَلَــةٌ وَدَاءٌ لَ دَوَاءَ لَــهُ،200 إِذِ التَّعَمُّ
نْــكَارَ عَلٰــى مَــنْ يَغْسِــلُ الثَّــوْبَ الْـــجَدِيدَ وَالْـــفَمَ مِــنْ الْـخُـــبْزِ وَالْـــبَيْضِ وَالْبَقْــلِ  الِْ
ــمِ نَـــجَاسَتِهَا؛ نَعَــمْ، نـُـدِبَ غَسْــلُ مَــا قَـــرُبَ احْتِمَالُ  إِلٰــى زِبْـــلِ أرَْضِــهِ وَغَيْرِهَــا بِتَوَهُّ
نَـــجَاسَتِهِ، وَقَوْلـُــهُمْ مِنَ الْبِدَعِ الْـــمَذْمُومَة201ِ غَسْلُ الثَّوْبِ الْـــجَدِيدِ مَـــحْمُولٌ عَلٰى 

غَيْــرِ ذٰلِــكَ، بِــأنَِ اسْــتَوَى الطَّرَفَــانِ أوَْ غَلَــبَ جَانِــبُ الطَّهَــارَةِ.

ب - وداء ل دواء له.  200

ب: المنكرة.   201
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Sonuç

Osmanlı’nın son dönem çok yönlü âlimlerinden biri olan Siirtli Molla 
Halil’in, yaptığı tedrisat ve teliflerden hareketle, iyi bir eğitim aldığı anlaşıl-
maktadır. Eğitimini tamamlayıp icazet aldıktan sonra bu geleneği devam et-
tirerek vefatına kadar tedrisatla meşgul olmuş ve birçok öğrenci yetiştirmiştir. 
Bu alanda dönemin ve bölgenin en önemli şahsiyetlerinden biri olan Molla 
Halil’in yetiştirdiği birçok öğrencisi de icazet aldıktan sonra bu çizgiyi sürdür-
müştür. Böyle önemli bir üne sahip olduğunun en büyük kanıtı, kendisinden 
sonraki ilim icazetlerin nerdeyse tümünün onda nihayet bulmasıdır. Onun bu 
özelliği dışında, onu akranlarından farklı kılan yönü ise, telifle iştigal etmesi 
ve eserlerinin birçok alanda kaynak kabul edilmesidir. Sarf, nahiv, mantık, 
münâzara, belâgat… gibi alanlarda kaleme aldığı eserlerle yetiştiği geleneğin 
müfredatını geliştirmiştir. Aynı zamanda alternatif kaynaklar da telif ederek 
medrese eğitiminde bir tecdide yönelmeye çalışmıştır. Kullandığı son derece 
başarılı ve akıcı Arapça’nın yanı sıra, tümüyle manzum eserleri ve diğer kitap-
larındaki arûz vezninde yazdığı şiirler onun bu alanda ciddi bir vukufiyetinin 
olduğunu göstermektedir. İstanbul ve Mısır/Kahire gibi ilmî merkezlerden 
uzak olması, Osmanlı Devleti’nin son döneminde yaşaması, maddî imkânla-
rın ve ulaşım imkânlarının kıtlığı gibi olumsuz saiklerden dolayı eserleri hak 
ettiği değeri bulamamış ve kütüphanelerde yerini alamamıştır. Müfredat dı-
şında çeşitli İslamî bilimlerde hacimli eserler ortaya koyduğu gibi halkın da 
yararlanabileceği pratik bilgiler muvacehesinde risaleler de kaleme almıştır. 
Molla Halil’e âidiyeti hususunda herhangi bir tartışma olmayan bu eserlerden 
biri, fıkıh alanındaki Risâle fi’l- ma‘fuvvât’tır. Bu risale, hacim olarak küçük ol-
makla beraber ma‘fuvvât/ruhsat niteliğindeki birçok fıkhî meseleyi derleyerek 
okuyucusuna değerli bilgiler sunan önemli bir eserdir. 

Çalışmamızda Molla Halil’in genel olarak ilmî şahsiyeti ve bu alandaki 
hizmetlerinin yanı sıra, özelde fürû-ı fıkıh alanında yazdığı ma‘fuvvât ile ilgili 
risaleyi muhteva yönünden tahlillerde bulunmakla ve şekil açısından bilgi-
ler vererek paylaşmaya çalıştık. Konuyu işleme metodu, bununla ilgili yarar-
landığı kaynaklar, ortaya koyduğu fetvalar, ihtilaflara değinmesi ve buna dair 
zikrettiği ruhsatları değerlendirmeye çalıştık. Birçok eseri gibi resmî ve şahsî 
kütüphanelerde hâlâ el yazması olarak mevcut olup, tahkîk edilmeyen Risâle 
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fi’l-ma‘fuvvât’ın nüshalarını tespit ederek bunlara ulaşmaya çalıştık. Elde et-
tiğimiz nüshaları, şekil açısından teknik özelliklerini tespit edip harekeledik-
ten sonra, tahkîk ve tahrîc ederek ilim dünyasının istifadesine sunduk. Risâle 
fi’l-ma‘fuvvât özelinde Molla Halil es-Si‘irdî’nin fıkha bakış açısını ve eserinin 
muhtevasını değerlendirme neticesinde şu sonuçlara ulaştık:

Risaleyi yazmadaki gerekçesini giriş kısmında ifade ettikten sonra otuz 
sekiz meselede: abdest, gusül, namaz, giysi, tedavi ve gıdayla ilgili birçok ferî 
meseleyi necaset bağlamında zikretmiş ve bunlardan mazur görülen durumla-
rı serdetmiştir. Sonuç kısmında ise konuyla ilgili genel kurallar vererek kitap-
çığını nihayete erdirmiştir. Şâfiî mezhebine mensup olan müellif, kitapçığını 
bu çizgide kaleme almış, gerektiği yerlerde de mezhep içi ve mezhep dışı ihti-
lafları zikretmekten geri kalmayarak, bu tür ruhsatlardan yararlanabileceğine 
işaret etmiştir. Risalenin kaleme alınması ve bu ihtilaflara değinmenin gerek-
çesinin yazarın mezhep taassubuna girmeden mevcut olan problemlere çözüm 
getirmesinin yanı sıra, ruhsat alanını geniş tutmaya çalışan bakış açısı olduğu 
anlaşılmaktadır. Yaşadığı döneme kadar zaruret niteliğini koruyan konularda 
önemine binaen bu ruhsatları ifade edip, diğer fukahanın görüşlerini de zik-
rederek buna yönelik değerlendirmeler yapmıştır. Yapmış olduğu bu tahliller, 
yeni bir içtihat ortaya koymaktan ziyade, mevcut olan görüşleri zikretme, za-
ruret durumunda mezhep dışı olanlardan yararlanabilme ve fetvaya esas olanı 
paylaşma şeklinde mütalaa edilmiştir. Günümüzde de mevcut olan necasetin 
tedavi, gıda ve giyim gibi sektörlerde kullanımıyla ilgili cevap bekleyen kimi 
meseleler için referans olabilecek bilgiler paylaşmıştır. Risalede geçen kimi 
meselelerin ise dönemsel olarak tek alternatif olduğu için ruhsat boyutunun 
olabileceği ve aktüel olarak bir değerinin kalmadığı anlaşılmaktadır.
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